

Baptistu Vēstnesis

Decembris 2024./Janvāris 2025
216
www.lbds.lv

Brīnumi

Kalpot Kristus biķera cienīgi

Garīdznieku brālības konference

Teici to Kungu

Ceļā uz Latvijas baptistu Dziesmu svētku simtgadi

4M pirmo reizi Latvijā

Izaicinājums vīrieša prātam, ķermenim un dvēselei



Latvijas Baptistu
draudžu savienība

Sagatavoties Dieva brīnumiem

“Varenais lielas lietas man ir darijis, un svēts ir Viņa vārds.” Šie ir mums labi zināmie vārdi no Marijas slavas dziesmas, kurus atrodam Kristus piedzimšanas stāstā. Visās paaudzēs ticīgie ir apbrīnojuši šos Marijas vārdus un apskaidrību. Ne velti mēs viņu uzskatām par ticības paraugu un iedvesmojamies no viņas spēka un pašlībiņas.

Bet cik grūti mums tomēr pateikt šos vārdus par sevi. “Dievs lielas lietas man dara un caur mani dara”. Jo kā lai mēs tam noticam? Vai tā nav iedomība? Lepnums? Sapņu domāšana? “Kāpēc lai Dievs tā rīkotos? Kam gan es varētu būt noderīgs? Vai pasaulē nav neviena labāka? Es nu gan neesmu nekas īpašs!”

Un pilnīgi pareizi. Marija arī to pašu bija domājusi. Jo, kā mēs noprotam, viņas pirmais teikums sākas ar lielu BET. Eņģelis no debesīm bija atnācis pie viņas un pateicis nepārprotami skaidrus vārdus, izstāstot viņas aicinājumu, un Marijas pirmā doma bija: “BET kā tas varētu būt? Man pat nav vīra?” Viņa, pārdomājot situāciju un savu stāvokli, secināja, ka šķēršļi ir pārāk lieli un visi argumenti ir pret šo aicinājumu. Domāt par to, kā dzemdēt bērnu bez vīra, labākajā gadījumā ir sabiedriski apkaunojoši, bet sliktākā gadījumā tīri cilvēciska aizrašanās ar sapņiem un iegribām, kas fiziski neiespējamas.

**Varenais
lielas lietas pie
manis ir darijis,
un svēts ir
Viņa Vārds.**

Lūkas 1:49

Jautājums, kas mums visiem sev jāuzdod, būtu: “Kas mani kvalificē būt par Dieva kalpu? Kas mani darītu spējīgu piepildīt tik lielu plānu?” Un godīgā atbilde būtu: “Nekas!” Jo tu esi nekas! Es neesmu nekas! Rūgtā patiesība ir tā, ka nekas mūs neatšķir no citiem cilvēkiem. Nekas mūs nepadara pārākus. Un, godīgi sakot, tā nav glaimojoša atziņa.

Līdzīgs “BET” atrodams daudzās Bībeles stāstos. Katra varoņa stāsts ar to sākas. Ābrahāms teica: “Bet!”, Jesaja teica: “Bet!”. Mozus teica: “Bet! Kas es esmu?” Un Dieva atbilde visos gadījumos ir vienāda: “TU esi nekas, bet ES esmu!” (2. Mozus 3:11, 14) Ir tik ļoti cilvēciski un pilnīgi pamatoti par sevi nedomāt neko labu.

Bet neaizmirsīsim visos gadījumos ierēķināt Dieva lielumu un varenību. Pat ja mēs neesam NEKAS, Dievs tomēr ir un paliek VISS. Nevienam “bet” nevar pastāvēt Dieva priekšā, kurš visu dara pēc savas izvēles un nolūka. Jā, patiesībā Dievs izvēlas tieši tos, kas ir nekas, lai caur viņiem darītu lielas lietas (1. Korintiešiem 1:27-29). Dievs izvēlas rīkoties cilvēciski šķietami muļķīgos veidos un paveikt brīnumus, nodrošinot, ka nevienam godu par to nevarētu pieskaitīt sev.

Marijas lūgšana ietver visu šo atziņu (Lūkas 1:46-55). Viņa saprata, ka Dievs viņu ir uzlūkojis tieši viņas nenozīmīguma dēļ. Ka Dievs vēlas ne tikai glābt savu tautu, bet arī pazemot tos, kas lepni staigā. Ka viņš vēlas gāzt no troņiem varenos un paaugstināt pazemīgos. Ka viņš vēlas darīt varenas lietas un visiem apliecināt, ka Viņš ir un paliek svēts pāri visiem.

Padomā, ko Dievs varētu darīt ar tevi un caur tevi! Mums nepieņākas izvēlēties to, ko Dievs dara un pa kādiem ceļiem Viņš mūs ved. Bet padomāsim par to, kas Dievam būtu iespējams. Viņš ir viss, kas nepieciešams. Neskatīsimies uz savu nenozīmīgumu, savu kvalifikācijas un sabiedriskā statusa trūkumu. Dievs izvēlas to, kas cilvēka acīs ir nekas. Un tāpēc viņš izvēlas TEVI. Caur tevi Viņš varētu glābt pasauli. Ar tavu roku Viņš varētu veikt brīnumus. Caur Tavu muti viņš varētu uzrunāt kāda cilvēka sirdi.

Gadu mija daudziem ir pārdomu pilns laiks, un lielas apņemšanās piepilda mūsu prātus. Bet lielākās izmaiņas mūsu dzīvēs var notikt, kad pasakām Dievam: “Es esmu tavs kalps, lai notiek ar mani pēc tava prāta.” (Lūkas 1:38) Jo ne jau mums ir jāmainās, lai Dievs varētu rīkoties. Ne jau mums jāapgūst jaunas prasmes un jāievēro lielāka garīgā disciplīna. Svētais Dievs izvēlas tevi tieši visu trūkumu dēļ. Ka tik tava sirds būtu pazemīga un sagatavota Dieva brīnumiem. Un līdz tam laikam, kad Dievs tevi uzrunās, paliek uzticīgi savā vietā. Varbūt 2025. gadā Dievs nāks pie tevis ar vārdiem: “Esi sveicināts, izredzētais, Kungs ir ar tevi...!” Es domāju, tu zināsi, ko atbildēt.

Māris Skaistkalns

Siguldas draudzes “Gaisma” un
leriņu topošās draudzes sludinātājs



Mēs dzīvojam laikā, kad cilvēki ilgojas atrast savu patieso identitāti – savu īsto Es. Tomēr nereti šie meklējumi noved pie šķelšanās un sāpēm. Kristū mēs esam aicināti uz ko daudz lielāku: identitāti, kas dziedina, vieno un pārveido. Dievs mūs ir ietērpis jaunā identitātē, kas ir kā apbrīnojama dāvana – aicinājums, kas sakņojas patiesībā un dod mums spēku būt par svētību pasaulei, kura alkst pēc jēgas.

“Jūs esat pasaules gaisma,” teica Jēzus, “pilsēta, kas atrodas kalnā, nevar būt apslēpta” (Mateja 5:14). Jēzus mūs aicina spīdēt ar mērķi, kas pārsniedz mūsu pašu robežas, dzīvot tā, lai nestu cerību, ticību un mīlestību. Mūsu jaunā identitāte nav tikai dāvana mūsu personīgai lietošanai; tā ir dievišķs aicinājums celt, stiprināt un ienest Dieva klātbūtni ikvienā vietā, kur ikdienā atrodamies.

Lai Kristus gaisma apspīd mūs šajā svētku laikā, lai tā palīdz mums Jaunajā gadā vēl skaidrāk apzināties un nostiprināt to identitāti, kas balstīta nevis apkārtējo viedokļos, bet gan tajā, ko par mums saka Kristus. Lai, apzinājušies un pieņēmuši savu identitāti Kristū, varam jo vairāk būt par svētību cilvēkiem, kurus sastopam ikdienā.

Kaspars Šterns
LBDS bīskaps



Lai LBDS 2025. gada kalendārs ik mēnesi atgādina, kas esam Kristū – jauns radījums! Svētīti, izredzēti, Dieva bērni, apžēloti, izpirkti, apveltīti ar gudrību un atziņu, apskaidroti, ar mērķi, iekļauti Dieva nodomā, cerības pilni, apzīmogoti ar Svēto Garu un aicināti būt Viņa godības slava!

Notikumi



No 10. līdz 14. oktobrim Lisabonā notika Eiropas Baptistu Sieviešu Konferenču, kur Latviju pārstāvēja SKA vadītāja Karīna Liepiņa. Konferenču vienkopus pulcēja 60 sievietes no 22 dažādām Eiropas un Tuvo Austrumu valstīm. Šī gada tēma uzvara Kristū, jo Dievs “mūs visur vada Kristus uzvaras gājienā” (2. Korintiešiem 2:14). Konferenču programma mudināja domāt par to, ka, ja ir uzvara, tad ir arī karš. Daudzviet mums apkārt notiek fiziskais karš, bet katru dienu karš notiek arī garīgajā līmenī. Ir garīgas cīņas, un kristieši zina, ka tās var uzvarēt tikai ar Dieva Vārdu – zinot Dieva doto patiesību par mums katru, par to, kas esam Kristū un kas ir mūsu katra aicinājums.



Rīgas draudzes “Atmoda” telpās 9. novembrī notika trešā slāvu draudžu sieviešu konferenču “Sievietes laime”. Piedalījās apmēram 100 dalībnieces no dažādām Latvijas vietām, kā arī viesi no Lietuvas. Konferenču galvenā lektore bija Tamāra Kiščuna no Ukrainas, ar savu stāstu dalījās arī LBDS SKA vadītāja Karīna Liepiņa. Sievietes laimes galvenie aspekti ir šie: pirmais ir Dievs, tad ģimene, draudze un viss pārējais: darbs, vaļasprieki, ceļojumi. Laimīga māte dara laimīgu savu ģimeni un sabiedrību. Lai Dievs ikvienam dod patieso laimi, kas ir atrodama ticībā Jēzum un Viņa Vārdā.



Sveicam Mazsalacas draudzes locekli Daci Šilbergu, saņemot “Latvijas Lepnums 24” balvu nominācijā “Cilvēks cilvēkam”. Dace Šilberga ir Mazsalacas slimnīcas māsa. Dace ar sirds siltumu un dvēseles spēku palīdz paliatīvās aprūpes pacientiem atrast mieru dzīves smagākajos brīžos. Viņas neatlaidīgais darbs un pašizliedzība ir guvusi atzinību no pacientiem un viņu radniekiem, kuri viņu sauc par slimnīcas sirdi un dvēseli. Par šo atzinību Dace Šilberga saka: “Dievs deva savu mīlestību man, un es došu savu mīlestību viņiem.”



Priekules draudze turpina sagatavošanas darbus, lai 2025. gada pavasarī varētu sākt realizēt projektu, kas paredz baznīcas ēkas paplašināšanu. 22. oktobrī draudze, sastājoties cieši blakus cits citam, iezīmēja plānoto jauno baznīcas robežu. Lai iegūtu līdzekļus projekta realizēšanai, draudze organizē labdarības koncertus. 9. novembrī uz labdarības koncertu aicināja vokālais ansamblis “Mirgo” un komponists Ēriks Ešvalds, kura ticības ceļš sācies Priekules draudzē. Savukārt sestdien, 21. decembrī 15:00 labdarības koncertu, veltītu Priekules baznīcas piebūves celtniecībai, sniegs Ventspils draudzes koris. Lai iegūtu informāciju par iespējām atbalstīt Priekules draudzi, interesenti aicināti sekot līdzi draudzes lapai vietnē Facebook.



Draudžu svētdienskolotāji 19. novembrī bija aicināti uz attālinātu tikšanos ZOOM platformā “Ziemassvētku ideju apmaiņas punkts”. Tikšanās dalībnieki iepazīs ar materiāliem un iecerēm, kas jau pārbaudītas vai vēl tikai tiek plānotas lietot šī gada Kristus dzimšanas dienas svinību laikā draudžu svētdienskolās – svētku scenāriji, Adventa materiāli ģimenēm, izlaušanās spēle, dzejoļi, u.c. “Bija ļoti iedvesmojoši dzirdēt, kā citās draudzēs svinēs Ziemassvētkus,” atzina tikšanās dalībniene no Valmieras draudzes un iedrošināja līdzīgus seminārus rīkot arī turpmāk, lai svētdienskolotāji varētu iepazīties ar citu draudžu pieredzi un būt vienoti kalpošanā bērniem.



Rīgas draudzē “Mājvieta” 23. novembrī notika Misijas tirdziņš. Draudzes svētdienskola reizi mēnesī ierasto nodarbību plānu šogad bija nomainījusi uz Misijas svētdienu, kurā ne vien runāja par misiju – kas tā ir, vai to var darīt tikai pieaugušie un vai noteikti jābrauc uz Āfriku, – bet arī paši praktiski mācījās dot, veidojot dažādus darbiņus, kuri vēlāk tika tirgoti Misijas tirdziņā. Daļa no tirdziņa ienākumiem tika dāvināti projektam SOMA AR DOMU, kas sagatavo pirmās nepieciešamības somas bērniem, kuri nonāk audžuģimenēs. Otra daļa ienākumu tika dāvināti draudzes svētdienskolas jaunākās grupas kalpošanas attīstībai. “Mēs ikkatrs esam tik daudz saņēmuši. Būsim dāsnī un dosim tālāk!” aicina Misijas tirdziņa organizētāji.

PĀRVEIDOTI, *lai* IETEKMĒTU

JAUNS MAZO GRUPU MATERIĀLS

Šī gada Kongresā draudzes tika iepazīstinātas ar LBDS atjaunoto viziju un virzienu, kurā kā draudzes un kā kristieši individuāli vēlamies augt – “Mēs vēlamies būt evaņģēlija pārveidoti kristieši un draudzes, kas ietekmē Latvijas sabiedrību caur Kristus klātbūtni.” Ar to vēlamies uzsvert, cik svarīgi ir būt ne tikai ticīgam, bet patiesi pārveidotam cilvēkam, kura dzīvesveids un raksturs, balstīts ticības skaidrībā, mīlestības spēkā un cerības drosmē, ietekmē vidi, kurā ikdienā atrodamies.

Lai palīdzētu kristiešiem šajā procesā augt vēl dziļāk un praktiskāk, LBDS uzsākts darbs pie jauna mazo grupu materiāla – “Pārveidoti, lai ietekmētu” – izveides. Tas būs astoņu nodarbību kurss, kurā caur Svēto Rakstu prizmu mācīsimies, kā evaņģēlija pārveidoti kristieši un draudzes var atstāt labu un nozīmīgu ietekmi savās mājās, darbavietās, skolās un pilsētās. Ar kursa pamatdomu iepazīstina bīskaps Kaspars Šterns.

Kāpēc ir tik svarīgi būt pārveidotiem?

Pāvila vēstulē romiešiem 12:2 mēs lasām: “Un netopiet šai pasaulei līdzīgi, bet pārvērtieties, atjaunodamies savā garā, lai pareizi saprastu, kas ir Dieva griba: to, kas ir labs, tīkams un pilnīgs.” Šis aicinājums atklāj, ka pārveidošanās ir ne tikai pārmaiņas personīgajā dzīvē, bet tā nozīmē arī aktīvu līdzdalību Dieva darbā pasaulē. Būt pārveidotam nozīmē ļaut Svētajam Garam mainīt mūsu domas, sirdis un rīcību. Tas ir ceļš, kurā mēs kļūstam par Kristus līdzību, liecinot pasaulei par Dieva spēku un mīlestību. Pārveidoti kristieši un draudzes nepaliek nepamanīti. Pārveidots cilvēks pat neapzināti sāk ietekmēt sev apkārtējo vidi. Šajā materiālā uzsversim trīs vides, kurās esam aicināti būt ar pārveidojošu klātbūtni un ietekmi.

Ietekme mājās un ģimenē

Ikviena ietekme sākas mūsu tuvāko lokā. Mājas ir vieta, kur vislabāk parādās tas, cik patiesi esam pārveidoti. Vai mēs ģimenes dzīvē praktizējam piedošanu? Vai mājās mūsu attiecības atspoguļo Kristus pazemību un žēlastību? Pārveidots cilvēks ģimenē ir kā gaismas, kas palīdz milēt, saprast un stiprināt cits citu.

Ietekme darbavietā

Darbavieta bieži vien ir tā, kur mūsu ticība tiek pārbaudīta praksē. Vai mēs esam godīgi savos lēmumos? Vai izrādām cieņu un līdzjūtību kolēģiem? Materiālā iekļautās tēmas palīdzēs pārdomāt, kā būt par Kristus lieciniekiem ne tikai vārdos, bet arī darbos. Kā izturēties, kad saskaramies ar neviennozīmīgām situācijām, kas ir pretrunā ar mūsu vērtībām un ticību. Kā mūsu rīcība var iedvesmot citus tuvoties vairāk Kristum?

Ietekme savā pilsētā un kopienā

Jēzus aicina mūs būt par “pasaules gaismu un zemes sāli”. Pārveidoti cilvēki nepaliek vien savās mājās vai draudzēs – viņi ir aicināti iet un ietekmēt savu pilsētu un sabiedrību. Tas var izpausties dažādi: palīdzot trūkcilvēkiem, piedaloties labdarības akcijās, kalpojot līdzcilvēkiem vai iesaistoties iniciatīvās, kas veicina mīlestību, ienes cerību un rāda ticības ceļu pie Dieva. Šis materiāls iedrošinās mazās grupas meklēt veidus, kā kopīgi darboties savas kopienas labā, lai piepildītu pravieša Jeremijas vārdus: “Rūpējieties par tās pilsētas labklājību,... jo tās labklājība būs arī jūsu labklājība.”

Ļoti ceram, ka draudzes izmantos šo materiālu un tas būs kā katalizators, lai domātu par to, kā mūsu Savienības viziju īstenot praksē un katram draudzes loceklim, katrai draudzei, topot pārveidotiem, ietekmēt sev tuvāku vai tālāku apkārtni. Šis būs īpašs materiāls, jo pie tā satura veidošanas ir piedalījušies mūsu garīdznieki. Materiāls sastāvēs no video uzrunām un no mazo grupu materiāla, kurā būs Bībeles studija, diskusiju jautājumi un praktiskais pielietojums.

Plānots, ka kurss būs pieejams draudzēm 2025. gada februāra sākumā. **Mazo grupu vadītāji – esošie un topošie, esiet aicināti ielāņot dalību tiešsaistes apmācībās 13. janvārī 19.00.** Tā būs iespēja tuvāk iepazīties ar kursu, atsvaidzināt vai iegūt mazo grupu vadīšanas pamatprasmes un citu informāciju, kas palīdzēs sagatavoties kursa “Pārveidoti, lai ietekmētu” sekmīgai norisei jūsu draudzē. **BV**



Šī gada 19. oktobrī LBDS garīdznieki un Baltijas Pastorālā institūta studenti piedalījās ikgadējā Garīdznieku brālības (GB) konferencē. Uz konferenci bija ieradušies apmēram 80 dalībnieki, kas ir lielākais apmeklētāju skaits pēdējo gadu laikā. Turpinot iepriekšējos gados iesākto praksi vairāk iepazīt LBDS slāvu draudzes, par konferences norises vietu bija izvēlēta Rīgas Atmodas draudzes baznīca.

Konferences virstēma sasaucās ar šī gada maijā notikušā LBDS Kongresa tēmu – “Pārveidot, lai ietekmētu”. Kristus mūs pārveido gan individuāli, gan kā draudzes kopumu. Tikai Kristus pārveidotie var atstāt Dievam patikamu ietekmi uz savām ģimenēm, sabiedrību un draudzi. Kā šīs tēmas turpinājumu garīdznieki uzklusēja mācītāja, ASV draudžu apvienības *Converge* pārstāvja Dr. Bila Ankerberga lekciju “Sludināt ar ietekmi”, kas deva vairākus ļoti praktiskus un noderīgus soļus, kurus garīdzniekiem ņemt vērā, sludinot draudzēs. Pēc lekcijas nelielās grupās dalībnieki dalījās pieredzē un pārrunāja lekcijā dzirdēto.

Šī bija īpaša Konference arī tādēļ, ka deviņus gadus ilgo kalpošanu Garīdznieku Brālības vadītāja amatā noslēdza mācītājs un biskapa vietnieks Edgars Godiņš, kurš šo darbu veica no 2015. līdz 2024. gadam. Sniedzot pārskatu par darbu aizvadīto gadu laikā, E. Godiņš pastāstīja par svarīgākajām darbības jomām, kas ir jaunievedumi garīdznieku darba attīstības jautājumos, regulāra palīdzība draudzēm, kas meklē savu garīdznieku, rūpes par pensionētajiem garīdzniekiem, garīdznieku atrašanās un tiem, kuri uz laiku kalpošanu ir pārtraukuši, finanšu piesaiste garīdznieku darba atbalstam, u.c. Pēdējo trīs gadu laikā īpaša uzmanība tikusi pievērsta iespējamo Garīdznieku brālības vadītāju kandidātu apmācī-

Kalpot Kristus biķera cienīgi

šanai un pieredzes nodošanai. Garīdznieku brālības vārdā izsakām lielu pateicību mācītājam Edgaram Godiņam par ieguldīto laiku, enerģiju, izdomu, ticību un mīlestību uz kopējo garīdznieku saimi, kurā viņa pienesumu izjutām visu deviņu gadu garumā.

Par nākamo Garīdznieku brālības vadītāju GB Kolēģija bija izvirzījusi Kuldīgas draudzes mācītāju Mārtiņu Anševicu. Konferences dalībnieki izjautāja viņu par Dieva aicinājumu šim darbam, iespējamām izmaiņām, vadības stilu un sagaidāmajiem izaicinājumiem nākotnē. Ar pārliecinošu balsu vairākumu mācītājs Mārtiņš Anševics uz nākamajiem trīs gadiem tika apstiprināts GB vadītāja amatam.

Konferencē tika aizsākta arī jauna tradīcija – jaunajam GB vadītājam tika pasniegts Svētā Vakarēdiena biķeris, uz kura ir iegravēti visi septiņi līdzšinējo Garīdznieku Brālības vadītāju vārdi un viņu kalpošanas laiks. Turpmāk vadītājs, kurš savu kalpošanu noslēgs, šo biķeri nodos nākamajam vadītājam. Savā uzrunā pēc ievēlēšanas amatā mācītājs Mārtiņš Anševics teica: “Brāļi, pateicos Jums par izrādīto uzticību trīs gadus būt Garīdznieku brālības vadītājam. Paldies arī par simbolisko šī amata biķeri, kas man tika nodots, līdz tas būs jānodod nākamajam vadītājam. Uz biķera iegravētajiem vārdiem un datumiem ir paliekoša nozīme tikai Kristus ciešanu un izlieto asiņu kontekstā. Tādēļ kopā ar Kolēģiju centisimies strādāt šī biķera un tā patiesā Īpašnieka cienīgi. Kristus ciešanu biķeris vienmēr atgādina arī mūsu garīdznieku atbildīgo uzdevumu tuvināt draudzi vienīgajam Glābējam un nekad nezaudēt vienību ar Kristu arī pašiem. Tā ir liela privilēģija un vēl lielāka atbildība – palīdzēt garīdzniekiem to uzticami darīt.”

Līdzās jaunajam vadītājam uz nākamajiem trīs gadiem tika ievēlēta arī jauna GB Kolēģija: Aivars Vadonis, Mežgalciema draudzes mācītājs; Vasilijs Gredasovs, Rīgas Betānijas draudzes sludinātājs; Raivis Deksnis, Priekules draudzes mācītājs; Dainis Pandars, Ogres Trīsvienības draudzes mācītājs, Kārlis Kārklīņš, Rīgas draudzes “Mājvieta” mācītājs, Lūkass Balodis, sludinātājs Ogres Trīsvienības draudzē.

Īpašu paldies sakām Atmodas draudzes locekļiem, kuri ar lielu laipnību uzņēma šī gada konferenci, nodrošinot bagātīgas pusdienas un atbilstošas telpas. Pateicība mūsu varenajam Dievam par Viņa kalpiem, kurus Viņš ir devis līdz šim. Lūdzam garīgu un fizisku spēku jaunajam vadītājam un viņa komandai.

Raivis Deksnis

Priekules draudzes mācītājs

Oleksandrs Onopko svētīts kalpošanai Rīgas Atmodas draudzē



(no kreisās) sludinātājs Boriss Posikaļuks, bīskapa vietnieks slāvu draudzēs Viktors Abramovs, Ķemeru draudzes mācītājs Ivans Rošiors, Rīgas Atmodas draudzes mācītājs Oleksandrs Onopko, bīskaps Kaspars Šterns, Garīdznieku brālības vadītājs Mārtiņš Anševics



Mācītājs Oleksandrs Onopko ar ģimeni

Kad Viljams Fetlers 1923. gadā sāka kalpot Rīgas iedzīvotājiem krievu valodā, viņu sapulcēšanās notika Katoļu ielā 33, un Fetlers nosauca šo vietu par "Atmodas namu", no kā vēlāk cēlies Rīgas Atmodas baptistu draudzes nosaukums, kur Evaņģēliju sludina krievu valodā. Ar laiku "Atmodas nams" vairs nespēja uzņemt augošo kopienu. 1925. gadā tika uzsākta "Pestišanas tempļa" celtniecība, kur dievkalpojums noturēja latviešu, vācu un poļu kopienas. Turp pārcēlās arī krievu kopiena no "Atmodas nama". 1940. gadā, kad Latviju okupēja Padomju Savienība, "Pestišanas tempļa" ēku draudzei atņēma un vajadzēja atrast jaunu tikšanās vietu. Kādu laiku draudze pulcējās mežā, īsu brīdi arī metodistu dievnamā Rīgā, Akas ielā 13. 1949. gadā draudze atkal mainīja savu tikšanās vietu, šoreiz uz Slokas ielu 90, kur iepriekš bija pulcējusies Ilģuciema baptistu draudze. 1991. gadā pēc PSRS sabrukuma "Pestišanas tempļa" ēka tika atdota ticīgajiem, draudze varēja tur atgriezties. Draudzes locekļi brīvprātīgi sadalījās: tie, kuriem bija ērtāk pulcēties pilsētas centrā, pārcēlās uz "Pestišanas templi", bet pārējie turpināja pulcēties Slokas ielā 90, kur draudze "Atmoda" kalpo joprojām.

Šī gada 20. oktobrī Atmodas draudze svinēja svētkus – mācītāja Oleksandra Onopko kalpošanā izešanas dievkalpojumu.

Oleksandrs Onopko dzimis 1980. gada 14. martā Ukrainā. Jēzu kā savu Glābēju Oleksandrs pieņēma 2006. gada 19. februārī, tajā pašā gadā viņš arī tika kristīts. 2015. gadā Oleksandrs apprecējās ar māsu Kristū Nargizu, viņu ģimenē aug divi bērni – Daniils (8 gadi), un Ksenija (4 gadi). Mācītājs Onopko absolvējis Bībeles semināru Zaporīžjā, pabeidzis teoloģijas bakalaura un maģistra programmas un gatavojas disertācijas aizstāvēšanai. 2019. gadā Oleksandrs tika iesvētīts par diakonu Zaporīžjas baptistu draudzē, viņš un viņa ģimene tika nosūtīti uz Kazahstānu, lai kalpotu tur kā misionāri. Oleksandrs četrus gadus kalpoja kā sludinātājs Sarjagašā, un 2021. gadā Baptistu savienība viņu iesvētīja par Sarjagašas draudzes mācītāju. Pēc LBDS bīskapa vietnieka Viktora Abramova ielūguma 2023. gadā Oleksandrs ar ģimeni ieradās Latvijā, lai kalpotu draudzē "Atmoda". Kopš 2020. gada Atmodas draudze bija lūgusi, lai viņiem būtu mācītājs, un 2023. gadā Kungs sūtīja Oleksandru un viņa ģimeni uz Rīgu. Starp draudzi un Onopko ģimeni izveidojušās brālīgas un uzticības pilnas attiecības. Oleksandra vadībā draudze interesējas par garīgo izaugsmi, evaņģēlīzāciju un dvēseļu aprūpi, un saskata tajā lielu vērtību.

Vislabāk par brāļa Oleksandra kalpošanu Atmodas draudzē var pastāstīt draudzes locekļu un citu kalpotāju liecības. Diakons Aleksejs Denisovs apliecina, ka "brāļa Oleksandra kalpošana ir atbilde uz draudzes vairāku gadu lūgšanām. Viņš jau no pirmās kalpošanas dienas cenšas apvienot un iedvesmot draudzes locekļus sludināšanai, viņa zināšanas un piemērs palīdz saskatīt, kā mēs varam celt draudzi un pieaugt garīgumā. Oleksandrs ir uzmanīgs pret cilvēku problēmām, vienmēr cenšas palīdzēt un vest pie Dieva." Starptautiskās sieviešu kalpošanas, māmiņu kopienas "MomCo" koordinatore un slāvu sieviešu konferences organizētāja Irina Istratija saka: "Pateicība mācītajam Oleksandram un Rīgas Atmodas draudzei par atvērtajām durvīm un sirdīm sieviešu kalpošanai. Šajā baznīcā esam rikojuši jau trīs konferences slāvu sievietēm. Mēs pazīstam mācītāju Oleksandru kā kristieti, kurš sludina patiesu Evaņģēliju. Lai Kungs svēti viņa ģimeni un kalpošanu!" Atmodas draudzes muzikālas kalpošanas vadītājs Aleksandrs Žiguličs brāli Oleksandru raksturo kā cilvēku, kuram dažādos jautājumos ir skaidra Bībeles pozīcija. "Viņš spēj parādīt stingrību, taču uzklausa arī brāļu viedokli. Pieredzējušo LBDS brāļu un Padomes atbalsts palīdzēs Oleksandram kalpot jaunā kultūrvīdē, saprast mūsu mentalitāti un veidot komunikāciju ar cilvēkiem Latvijā."

Atmodas draudze ir pateicīga Dievam par jaunā mācītāja kalpošanu un ar cerību skatās nākotnē.

Mihails Voronovs

Olaines draudzes mācītājs

Teici to Kungu

Nākamajā gadā svinēsim Latvijas baptistu Dziesmu svētku simtgadi. Svinēsim dziedot, svinēsim kopā Dziesmu svēkos. Esam aicināti atskatīties uz to, kāds bijis ceļš simt gadu garumā kopš pirmajiem svētkiem un pat pirms tiem, lai ar jo lielāku prieku un pateicību varētu svinēt Latvijas baptistu X Dziesmu svētkus, kas notiks no 2025. gada 18. līdz 20. jūlijam Jelgavā.

Baptistu draudzēs Latvijā kopš to pirmsākumiem dziesma un mūzika bijusi nozīmīga garīgās dzīves sfēra. Draudzes dziedāšanā sākumā izmantoja jau pazīstamas dziesmas no luterāņu un brāļu draudžu dziesmu grāmatām, vēlāk tām pievienojot arvien jaunus tulkotus un sacerētas dziesmas.

Kā mūsu draudzēs varēja rasties interese par dziedāšanu kori? Iespējami vairāki avoti. Deviņpadsmitā gadsimta vidū garīgi kori jau bija atsevišķās luteriskās baznīcās draudzēs un skolās, vismaz tie uzstājās svētku gadījumos. Sāka rasties dziedāšanas biedrības. Dziedāšanu bija kopušas brāļu draudzes Latvijā. Iespējams, saskare ar citām konfesijām deva ierosmi. Pirmie baptistu draudžu celmlauži iepazinās ar vācu baptistu draudzēm, vispirms jau Mēmeles, tagad Klaipēdas baptistu draudzi, kurā viņi varēja dzirdēt kora dziedāšanu. Četrbalsīgas dziedāšanas jeb kora dziedāšanas sākums datēts ar 1870. gadu apmēram vienlaikus Rīgas Sākuma, Liepājas un Ventpils draudzē. Pirmie diriģenti – V. Valters un Mārtiņš Ķēže Rīgā, A. Adams un Ģirts Rēķis Liepājā. Pāris nākamajos gados kori radās arī Ezerē, Sakā, Zirās, Jūdupē, Pampāļos un citur. Sākumā kori bija vēl ļoti mazskaitlīgi – ap 10, pat tikai daži dziedātāji. Grūti iedomāties, kā tolaik koros apguva balsu partitūras. Jādomā, ka sākumā kora vadītājs tās tikmēr priekšā dziedājis, kamēr dziedātāji savas partitūras bija apguvuši pēc dzirdes. Vēlāk ar vienkāršu instrumentu palīdzību to varēja darīt vieglāk. Pieaugot dziesmu grūtības pakāpēm un dziedātāju nošu pratībai, kora vajadzībām notis pārrakstīja sākumā ar roku, vēlāk lietoja dažādas tehniskas pavairošanas iespējas. Pirmais kora dziesmu krājums “Cerības Auseklis” tika izdots 1884. gadā. To sastādīja diriģents Indriķis Piliņš. Sekoja vairāki citi. Turpinājās kora izaugsme skaitliski un skaņīgi. It īpaši laiks no 1876. līdz 1890. gadam bija straujas draudžu kora organizēšanās un attīstības posms. 1896. gadā kori darbojās jau 50 draudzēs, tajos dziedāja 1023 dziedātāji. 1925. gadā dziesmu lauku kopa pavisam 77 draudžu kori ar 1978 dziedātājiem.

Koru kopīgas dziedāšanas ierosme jau veidojās latviešu kora kultūrā. 1864. gadā Dikļu mācītājmuižā notika pirmie novada kora kopīgas dziedāšanas svētki, kurus uzskata par tradīcijas sākumu. 1873. gads – pirmie vispārīgie Latviešu dziedāšanas svētki Rīgā. Vēlēšanās nākt kopā un dziedāt lielākos koros noteikti ietekmēja arī baptistu kora darbību. Pirmie zināmie kora kopā nākšanas svētki ir notikuši Ventspilī 1881. gada 30. aprīlī. Tajos piedalījās

6 kori. Svētku programma bija 4 daļās, un katrā daļā katrs koris dziedājis vienu dziesmu. Kopīgas kora dziedāšanās toreiz vēl nebija. Svētkus organizēja Ventpils draudzes mācītājs un diriģents Jānis Neibuks. Tamlīdzīgi dziedāšanas svētki notikuši arī Rīgā 1883. gadā, Skatrē 1890. gadā, Sakā 1900. gadā. No šādiem dziedāšanas svētkiem izveidojās Dziesmu dienas, sākumā dievnamos, vēlāk arī ārpus tiem.

Pēc gariem un grūtiem Pirmā pasaules kara gadiem, kuru laikā daudzi atstāja Latviju, dodoties bēgļu gaitās un piedzīvoja smagu laiku, sekoja gaišais neatkarības rīts. Latvijas republikas pasludināšana 1918. gadā bija sākums neatkarības ceļam. Sava valsts un zeme gan bija apzināts mērķis, bet tas bija jāsasniedz smagās cīņās par īstu neatkarību. Draudzes iekļāvās savas zemes un tautas kopīgā ceļā un rūpēs. Dziesmas joprojām skanēja, vēlēšanās nākt kopā nekur nepazuda. Kori atjaunoja savu darbību pēc pārtraukuma kara un represiju laikos. Aizrautība un entuziasms aizveda pie Pirmajiem dziesmu svētkiem 1925. gadā Liepājā.

Laima Dravniece

Rīgas Mateja draudze

Latvijas baptistu Dziesmu svētku gadsimts Faktu un sajūtu kolāža

Ar vārdu “kolāža” (no franču val. ‘coller’ – pielīmēt) apzīmē mākslas darbu, kas radīts īpašā tehnikā, pie plakanas virsmas pielīmējot dažāda materiāla objektus vai to fragmentus, tādējādi radot jaunu māksliniecisku vēstījumu. Sekojošais pārskats par iepriekšējos 100 gados notikušajiem Latviešu baptistu Dziesmu svētkiem būs kaut kas līdzīgs. Pasniedzot pamatfaktus par notikumu, līdzās centīšos “pielīmēt” aculiecinieku sajūtas. Ceru, ka tas palīdzēs šodienas baptistu dziedātājam, mūziķim un diriģentam redzēt un sajūst sevi, savu vietu plašajā un daudzveidīgajā draudžu mūzikas partitūrā, kas joprojām skan.

Paldies Aijai Kalnai no Liepājas Ciānas draudzes par palīdzību ar materiāliem, kas nodereja šī pārskata tapšanā!

Aivars Vadonis

Muzikālās kalpošanas apvienība



Pirmie Kurzemes baptistu dziesmu svētki Liepājā

20. un 21. jūnijā 1925. gadā, piedalīties 40 koriem, ar 1100 dziedātājiem.

Fotogr. J. Bonums

Pirmie Dziesmu svētki Liepāja, 1925

Domas par plašāku draudžu kora sadziedāšanās svētku rīkošanu bija atskanējušas jau sen iepriekš. 1920. gada draudžu savienības Kongresā pat tika ievēlēta komisija no ievērojamākiem diriģentiem, lai sāktu gatavot Dziesmu svētkus. Taču saskaroties ar dažādām grūtībām, jau nākamā gada Kongresā tā savas pilnvaras nolikusi.

1924. gada pavasarī Liepājā notika pilsētas trīs baptistu draudžu padomju sanāksme, kurā Pāvila draudzes mācītājs Augusts Mēters (1887-1976) izteica priekšlikumu sarīkot Liepājā Kurzemes draudžu Dziesmu svētkus. Ierosme tika pieņemta, uz karstām pēdām sastādot rīcības komiteju, kurā ietilpa visu Liepājas baptistu draudžu pārstāvji, kā arī pārstāvji no Liepājas baptistu izglītības biedrības un Latvijas Baptistu draudžu savienības. Par komitejas priekšsēdētāju kļuva A. Mēters.

Šīs divas jaukās dienas citu lietainu dienu vidū bija patiesi brīnums, kas no jauna stiprināja ticību, ka Dievs klausā lūgšanas.

Lai arī iecerēti kā Kurzemes draudžu Dziesmu svētki, pēc satura un apjoma pareizi tos dēvē par pirmajiem Dziesmu svētkiem. Tie notika vasaras vidū, 20. un 21. jūnijā. Pieteikumus bija iesūtījuši 43 kori ar 1500 dziedātājiem, bet ieradās 41 koris ar 1100 dalībniekiem. Galveno māksliniecisko vadību uzņēmās draudžu savienības dziedāšanas pārzinis un Sakas draudzes kora diriģents Andrejs Ģēģeris (1866-1950).

Dziesmas bija apvienojušas visus vienā lielā saimē, kur visiem radusies vēlēšanās cienīgi teikt to Kungu, to godības Ķēniņu.

Par svētku organizatorisko pusi žurnālā "Kristīgā Balss" (1.07.1925) vēsta redaktors Jānis Kronlīns (1886-1978): "Zināmas grūtības pie svētku sarīkošanas radīja svētku materiālā puse, jo izrādījās, ka lai varētu korus apgādāt ar dziesmām par brīvu, ierīkot svētku korim vajadzīgo paaugstinājumu un lai segtu vēl visus citus nepieciešamos izdevumus, ir vajadzīgs ne mazāk par 2700 latiem. Viens un otrs iejautājās, vai tikai nedabūsim pēc svētkiem vēl gadiem to iztrūkumu maksāt. Tomēr svētku ienākumi sedza pilnā mērā visus šos izdevumus. Pie tam, protams, jāaizrāda, ka visi kori savus ceļā izdevumus sedz paši. Tāpat arī virsdiriģenti nedabū nekādu atlīdzību par savām pūlēm. Šāda uzpurēšanās ideju dēļ no mūsu darbinieku puses ir vērts, ka to šeit atzīmē. Zināmā mērā dziedātājiem pretī nāca Satiksmes ministrija, pazeminot tiem dzelzceļa tarifu par 25 procentiem. Liepājas - Aizputes dzelzceļš pazemināja maksu par 50 procentiem. Liepājas pilsēta nāca pretī, atvēlot par brīvu četru pilsētas pamatskolu telpas, kur dziedātājiem apmesties. Liepājas garnizons aizdeva guļamos maisus. Tā no daudz draugiem laipni atbalstīts, šis lielais svētku sarīkošanas darbs varēja tikt veikts."

Uz svētkiem pilsētā sabrauca ne tikai dziedātāji no Kurzemes, Rīgas, Jelgavas un Jaunjelgavas, bet arī klausītāji no tik tālām vietām kā Daugavpils, Zilupe, Valka un Lietuva. Vilcieni no Aizputes nākuši pārpildīti. No Rīgas pienācis īpašs papildu vilciens, no Ventspils – kuģis, no Pāvilostas – motorlaiva.

“Kristīgā Balss” turpina: “Dziedātāju kopīgais gājiens pirmajā svētku dienā no Pāvila draudzes baznīcas uz svētku vietu „Olimpijas” sporta laukumā bija labs norādījums uz svētku diženu izdošanos. Dziedātāju rindas, pa 4 dziedātāji katrā, viļņoja pa Liepājas ielām ap puskilometru garā straumē. Klusi, svinīgā nopietnībā, kā priekšstāvošā darba svarīgumu apzinādamies, gājiens devās uz priekšu. Nebija gājienos tik parasto mūzikas orķestru, bet dziedātāju nosvērtie soļi rādīja, ka ritms tapis par gājiena dalībnieku dabu. Tas bija svinīgi kluss, bet pārliecinošs tā spēka demonstrējums, kas ir baptistu draudzēs un viņu koros.”

Abas Dziesmu svētku dienas esot bijušas saulainas un siltas, kaut arī iepriekš vairākas dienas lijis lietūs. “Šīs divas jaukās dienas citu lietainu dienu vidū bija patiesi brīnums, kas no jauna stiprināja ticību, ka Dievs klausā lūgšanas.”

“Tas bija skaists un patiesi sajūsminošs skats, kad uz plašās estrādes novietojušies, mūsu dziedātāji gaidīja uz svētku atklāšanu. Te bija patiesi latvju tauta visā viņas dažādībā: no Rīgas, Liepājas, Ventspils, Jelgavas, Priekules un Aizputes, pilsētnieki un laucinieki, valsts ierēdņi un zemkopji, studenti un laukstrādnieki, skolotāji un kareivji, fabriku strādnieki un pagastu vecākie. Bija daži gluži jauni dziedātāji, bet varēja redzēt arī sirmus tēvus un māmuļas, kuras tomēr savā uzmanībā un balss svaigumā nebūt nepalika jaunajiem pakaļ. Modernie pilsētnieku apģērbi, skaistie tautas tērpi un vienkāršās laucinieku pašdarinātās drēbes, tas viss liecināja, kādas plašas aprindas var apvienoties mūsu draudzēs; te nebija „ne jūds, ne grieķis”, bet vienas draudzes locekļi, kurus šeit kopā savēdusi viena vēlēšanās dziesmās vairot mūsu debesu Tēva godu”.

Tas bija svinīgi kluss, bet pārliecinošs tā spēka demonstrējums, kas ir baptistu draudzēs un viņu koros.

Sākumā dziesmas esot skanējušas it kā nedroši, jo bijis tikai viens kopmēģinājums. Apvienotais koris “vēl neapjauš savas spējas un ne visai atsaucīgi uz virsdiriģenta mājienu”. Mazliet traucē jūras vējš, kas skaņu nes sānis. Bet drīz vien dziedātāji atgūstas un dziesmu plūdums “viļņoja arī tālu pār Liepāju, izgaisdams tikai Kara ostas birze”.

Pirmie Dziesmu svētki noslēdzās ar kopkora un klausītāju kopīgi nodziedātu pantu no korāļa “Teici To Kungu”. “Bija aizgrābjošs iespaids, kad kora vadībā arī ap 6000 lielais klausītāju pulks sirsnīgi dziedāja šo senseno baznīcas dziesmu. Dziesmas bija apvienojušas visus vienā lielā saimē, kur visiem radusies vēlēšanās cienīgi teikt to Kungu, to godības Ķēniņu. Un šāda vēlēšanās nevar palikt bez svētību pilniem augļiem, kurus varbūt mēs vēl dabūsim baudīt”.

Turpinājums sekos izdevuma “Baptistu Vēstnesis” nākamajā numurā.

Draudzes aicinātas iekļaut Latvijas baptistu X Dziesmu svētkus savos 2025. gada kalpošanas kalendāros, lai no 18. līdz 20. jūlijam varētu būt svētku dalībnieku vai klausītāju rindās.



Latvijas baptistu draudžu Dziesmu svētku simtgades plānošana aizsākās ar “Domāšanas darbnīcu”.

Muzikālās kalpošanas apvienība ir uzsākusi Latvijas baptistu draudžu Dziesmu svētku simtgades svinību plānošanu. Svētki norisināsies Jelgavā 2025. gadā no 18. līdz 20. jūlijam, un pulcēs draudžu mūziķus no visas Latvijas.

Muzikālās kalpošanas apvienība 19. oktobrī sapulcināja Rīgas Mateja baznīcā 17 mūziķus no dažādām Latvijas baptistu draudzēm uz “Domāšanas darbnīcu”, lai kopā domātu, spriestu un analizētu līdzšinējo Dziesmu svētku norisi un vēsturi, dalītos ar priekšlikumiem par to, kādiem jābūt svētkiem.

Darbnīcā tika domāts par svētku mērķi, norisi un pasākumu daudzumu. Tika izvērtētas iespējas rīkot ne tikai koncertus, bet arī īpašas aktivitātes bērniem un ģimenēm. Diskusijās parādījās ideja, ka svētki varētu sākties ar ieskaņas koncertiem Jelgavā, radot Dziesmu svētku atmosfēru jau visas nedēļas garumā.

Dienas laikā, domājot, diskutējot, izvērtējot iepriekšējo deviņu Dziesmu svētku pieredzi, izveidojām svētku ietvaru. Darbs turpinās pie svētku moto izstrādes, repertuāra izvēles un citiem organizatoriskiem darbiem, lai nākamajā vasarā visi kopā ar prieku un pateicību varam svinēt Dziesmu svētkus.

Savukārt 8. un 9. novembrī Ventspils baptistu draudzē norisinājās “Muzikālo vadītāju skolas” organizēts seminārs draudžu mūziķiem – “1/8 ar punktu”, kas bija veltīts kora un ansambļa vadītāju, kā arī dziedātāju muzikālo un organizatorisko prasmju pilnveidei.

Seminārā piedalījās 20 mūziķi no Aizputes, Mērsraga, Olaines, Rīgas Mateja un Ventspils draudzes. Piektdienas vakars tika aizsākts ar kopīgu Latvijas Radio kora koncerta “Sarunas bez vārdiem” apmeklējumu koncertzālē “Latvija”. Koncerta laikā semināra dalībniekiem bija jāpārdomā vairāki uzdevumi, kurus nākamajā dienā pārrunāja nodarbībās. Dalībniekiem bija iespēja pilnveidot un no jauna apgūt diriģēšanas prasmes, izprast un šķetināt sarežģītus ritma vingrinājumus, attīstīt dziedāšanas prasmes. Semināra dalībnieki mācījās publiskās runas un skatuves kultūras pamatus, kā arī pasākumu producēšanas pamatus – runājām par producenta lomu dievkalpojumu, baznīcas koncertu organizēšanā, tai skaitā par nākamā gada Dziesmu svētku producēšanu. Seminārs noslēdzās ar nelielu kora koncertu, kuru diriģēja dalībnieki.

Sarmīte Pāvulēna

Muzikālās kalpošanas apvienības padome

MUZIKĀLĀ IZRĀDE “PIE UPES”

Rīgas Golgātas draudzes dievnamā 9. novembrī notika muzikālās izrādes “Pie upes” pirmizrāde, kas pulcēja vairāk nekā 200 skatītājus. Pēc divām nedēļām, 23. novembrī, tā tika rādīta arī Liepājas Pāvila draudzē. Izrāde, kas atklāj cilvēka iekšējās pasaules stāvokļa dziļumu un dinamiku, aizkustināja sirdis un ikvienu skatītāju veda pārdomās par dzīvi un ticību. “Pie upes” ir stāsts par meiteni, kura piedzīvo iekšēju cīņu, meklējot atgriešanos pie Kristus, un šī iekšējā cīņa līdzinās ūdens straumei – reizēm straujai, reizēm lēnai, reizēm bangojošai, dažkārt pat šķiet, ka cilvēks var noslikt savās emocijās un domās. Izrādē atspoguļotas ne tikai galvenās varones cīņas, bet dots ieskats arī draudzes iekšējā dzīvē, kas ne vienmēr ir ideāla, kā arī atklāts, kā Kristus mūs iedrošina ar savu žēlsirdību.

Idejas rašanās un sākotnējās pārdomas

Kad sākām domāt par iespēju iestudēt muzikālu izrādi, pirmā ideja bija radīt Ziemassvētku izrādi. Taču ļoti ātri sapratām, ka tā ierobežotu mūsu iespējas, jo uzrunāt auditoriju varētu tikai noteiktā gada sezonā. Mēs vēlējāmies izveidot darbu, kas būtu universāls, pieejams un piemērots jebkurā laikā, tāpēc izvēlējāmies tēmu, kas vienmēr aktuāla – par iekšējo garīgo cīņu un atgriešanos pie Kristus. Tā radās ideja par kristiešiem labi zināmā Bībeles stāsta “Pazudušais dēls” mūsdienām aktuālu interpretāciju un tapa izrāde “Pie Upes”, kas ir ne tikai stāsts par atgriešanos pie Dieva, bet arī par to, kā lūgšanu spēks spēj palīdzēt cilvēkiem izturēt grūtības un atrast dvēseles mieru.

Sagatavošanās process

Izrādes scenāriju veidojām kopā trīs draudzenes – Ieva Grosvalde, Marta Bistruma un Ieva Pozemkovska. Mums bija svarīgi, lai tiktu radīts darbs, kas uzrunā skatītājus ne tikai emocionāli, bet arī garīgi.

Sagatavošanās process bija izaicinājumiem pilns. Daudziem dalībniekiem tas nozīmēja ieguldīt laiku, pārvarēt attālumu, ierodoties uz mēģinājumiem, kā arī izaicināt savas emocijas. Taču tieši šie izaicinājumi mūs vēl vairāk mudināja paļauties uz Dieva vadību. Vairāk-kārt, kad šķita, ka izrāde nevirzās uz priekšu, mēs atradām spēku, paļaujoties uz Dievu, kurš mūs turpināja vadīt.

Izrādē piedalījās dziedātāji un mūziķi no vairākām Latvijas baptistu draudzēm un pilsētām – Grobiņas, Kuldīgas, Jelgavas, Saldus, Rīgas. Tas bija patiešām īpaši, ka cilvēki no dažādām vietām varēja apvienoties ar kopīgu mērķi – veidot māksliniecisku darbu, kas izstaro gaismu, cerību un patiesību. Šī starpdraudžu sadarbība pierāda, cik svarīga ir vienotība ticībā, lai piepildītu Dieva plānu.

Atsauksmes pēc pirmizrādes un tālākie plāni

Pirmizrādes vakarā saņēmām ļoti sirsnīgas atsaucības. Skatītāji atzina, ka viņus ļoti aizkustinājis izrādes dziļums un stāsta spēja uzrunāt personīgi, īpaši jautājumos par iekšējo cīņu un atgriešanos pie Kristus. Daudzi skatītāji dalījās ar savām pārdomām, kā viņi izjuta šī stāsta spēku un aktualitāti savā dzīvē. Mēs esam pateicīgi par skatītāju atsaucību, kas pierāda, ka izrāde “Pie upes” ir sasniegusi savu mērķi – tā uzrunā cilvēkus, piedāvājot viņiem cerību un Dieva mīlestību.

Ceram ar muzikālo izrādi “Pie upes” viesoties arī citās pilsētās, lai vēl vairāk cilvēku varētu piedzīvot vēstījumu, ko izrādes veidotāji centušies tajā ielikt. Mēs ticam, ka izrāde “Pie upes” ir tikai sākums, ka Dievs ir dāvājis vīziju ne tikai šai izrādei, bet arī nākotnes iespējām. Lūdzam, lai Dievs turpina mūs vadīt un sniedz spēku turpmākajam darbam.

Ieva Pozemkovska

Grobiņas draudze



4M pirmo reizi Latvijā

Ekstrēms rakstura izaicinājums vīrieša prātam, ķermenim un dvēselei – šādam aicinājumam atsaucās vīri, kas no 10. līdz 13. oktobrim piedalījās pirmajā 4M piedzīvojumā Latvijā. Par 4M vēsturi, Latvijas komandas veidošanos un pirmo piedzīvojumu stāsta 4M Latvijā vadītājs, mācītājs Mārcis Ziverts.

KĀ SĀKĀS 4M

Kustība 4M (Ceturtais musketieris) sākās 2008. gadā Nīderlandē, un ideja par tās izveidošanu pieder Henka Stūrgovela (Henk Stoorvogel) sievai Rutai, kas kādā 2007. gada septembra vakarā sacīja savam vīram: “Tu varētu iesākt kaut ko īpašu, domātu vīriem? Nevis vienkārši vīru kalpošanu, bet veselu kustību, kas atšķiras no citām vīru kustībām.” Henks atbildēja: “Tev tainība, es to izdarišu! Un mēs to saucim par “Ceturto musketieri!”” Henks uzaicināja savus labākos draugus – Pīteru, Teo un Janu – uz vakariņām savās mājās, un tur viņi izstrādāja kustības vīziju un koncepciju. Henks bija iedvesmojies no nesen izlasītās franču rakstnieku Aleksandra Dimā un Ogista Makē grāmatas “Trīs musketieri” – piedzīvojumu romāna, kas stāsta par D`Artanjanu, jaunu puisi, kas dodas uz Parīzi, lai pievienotos musketieru gvardei. Viņš izcēlās kā musketieris, taču viņam bija atšķirīgs “domāšanas veids” nekā pārējiem musketieriem. Viņa lielākā vēlme bija dzīvot karaļa labā un atgriezt sabiedrībā tainīgumu un labākos standartus. Iedvesmojoties no šī varoņa, radās nosaukums 4M (Ceturtais musketieris) – domājot ar to iedvesmotus un izaicinātus vīrus, kuri dzīvo ķēniņam (Jēzum) un atgriežas pie Viņa (Jēzus) ceļa savās sirdīs, ģimenēs un draudzēs. Radās vēlme pēc piedzīvojuma, kurā vīri piedzīvotu lielu, fizisku izaicinājumu, garīgu spēku izsīkumu un iedvesmu. Jau 2008. gada rudenī Beļģijas Ardēnu kalnos un mežos notika pirmais 4M XCC (Ekstrēms rakstura izaicinājums), kurā piedalījās 80 vīri no dažādām Nīderlandes baznīcām. Kopš tā laika 4M strauji izplatījies ne tikai Ziemeļamerikā – ASV un Kanādā, bet darbojas arī Eiropā – Nīderlandē, Vācijā, Beļģijā, Apvienotajā Karalistē,

Šveicē, Norvēģijā, Polijā, Ukrainā, kā arī citviet pasaulē – Dienvidāfrikā, Austrālijā un Ēģiptē. Tagad arī Latvijā! Kopā 25 valstīs.

KĀ MĒS GATAVOJĀMIES 4M LATVIJĀ

Pirms diviem gadiem Užavā, BPI DRAFTS laikā, pēc uzdevuma izpildes atgriežoties nometnes vietā, pa ceļam runājāmies ar puīšiem un vecākajiem brāļiem. Sāku sarunu ar bīskapu Kasparu Šternu, un viņš pastāstīja par kādu interesantu vīrišķīgu izaicinājumu – 4M. Man tas neko daudz nenožīmēja, bet saturs likās aizraujošs. Nolēmām atrast tuvāko iespēju piedalīties, piedzīvot un saprast – vai tajā ir vērts ieguldīt, vai tas ir kaut kas, kas noderētu arī Latvijā. Pirmā iespēja piedalīties 4M radās bīskapam Kasparam Šternam un BPI DRAFTS vadītājam Aleksandram Kēningsvaldam. Viņi piedalījās 4M Amerikā, izdzīvoja, atbrauca mājās un klusēja par piedzīvoto. Neko neatklāja, tikai teica, lai braucot, būšot lieliski. 2023. gada pavasarī, lai klātienē piedalītos vīru piedzīvojumā, uz ASV devās vēl pieci brāļi: Raitis Šķerbergs, Māris Liepiņš, Māris Rozenfelds, Andrejs Goloborodko un Igors Rautmanis. Viņiem atgriežoties mājās, intriga kļuva vēl lielāka. Sajutu, ka šiem brāļiem ir kaut kas kopīgs, kaut kas tāds, kā man nav. Izdevība piedzīvot 4M klātienē man personīgi radās 2023. gada oktobrī, Apvienotajā Karalistē, Velsā kopā ar manu vecāko dēlu Kristiānu. Tas bija aizraujoši, ekstrēmi un dievišķi. Bijām kopā ar 200 vīriem no dažādām vietām pasaulē. Mans īpašais piedzīvojums bija unikālais laiks kopā ar dēlu, kopā ar Dievu, un tas viss – apbrīnojama jē Velsas kalnu dabā. Dievs uzrunāja, iedrošinādams ieviest 4M arī Latvijā. Bijām komandā jau 9 vīri, bet vajadzēja vēl. Lai iesāktu kustī-



bu, vajag lielu, jaudīgu, pieredzējušu komandu. 2024. gada martā uz Latviju atbrauca četri brāļi no Polijas, kopā izgājām 4M teorētiskās apmācības kursu, izpētījām iespējamo trasi Latvijā, Ziemeļvidzemē un secinājām, ka šī gada oktobrī mums varētu izdoties. Komandas dalībnieku skaits, kuriem pašiem būtu 4M pieredze, joprojām bija nepietiekošs. Brāļi no Polijas atgādināja, ka 4M pieredzi var iegūt arī pie viņiem. Sāku meklēt iespējas, kurus brāļus uzrunāt, ar kuriem kopā braukt uz Poliju. Laika maz, fiziskai sagatavotībai arī nedaudz jābūt... nu vismaz nedaudz. Uzrunāju vairākus, un, kā jau tas dzīvē mēdz notikt, vairāki atteica. Bet tad viens veiksmīgs zvans, un atsaucās Klāvs Strelēvics, un vēl kāds vīrs ar labu pieredzi DRAFTS kalpošanā izrādīja interesi. Tā nu mēs trīs šogad aprīļa sākumā devāmies uz Poliju, kur Gdaņskas apgabalā, pie Baltijas jūras piedzīvojām 72h izaicinājumu kopā ar vēl 130 vīriem. Noslēguma dienā notika dievkalpojums – ārā, pie liela ugunsкура, skanēja mūzika, kopsdziesmas, Dieva Vārds, bija aizlūgšanas un liecības. Ap 20 brāļiem stāvēja rindā, lai liecinātu, kā Jēzus ir pieskāries, uzrunājis un atklājis kādas īpašas lietas viņu dzīvēs. Tur bija arī kāds vīrs, kurš Jēzu vēl nepazīna, viņš bija atbraucis līdzī savam draugam, kristietim. Šis vīrs stāstīja, kā dzirdējis balsi, kas ar viņu sarunājas un dod norādījumus, ko dzīvē darīt, ar kuriem cilvēkiem sakārtot attiecības un kādu ceļu iet. Viņš apliecināja, ka viņam vajag šo Personu, kas ar viņu tā runāja, viņš vēlas pieņemt Jēzu Kristu. Pēc visa piedzīvotā atgriezāmies Latvijā un sākām gatavoties 4MLV rudens piedzīvojumam.

KO CERĒJĀM SAGAITĪT

Pēc komandas apspriedes izvirzījām, mūsaprāt, augstu mērķi – nospriedām, ka pirmajā reizē būtu labi, ja mēs spētu uzrunāt tik daudz vīru, lai uz piedzīvojumu pieteiktos 50 dalībnieki. Tas bija lielākais dalībnieku skaits, ko cerējām un ticējām sagaidīt. Sākās reģistrācija, uzrunas un informācija dažādās vidēs un vietās, kur pulcējas vīri. Sākumā pieteikšanās vāja. Tikām līdz 20. Turpinājām gatavoties un lūdzām Dievu, lai Viņš sūta tos, kuriem tur ir jābūt. Un tad tas notika! Sāka pieteikties brāļi no dažādām draudzēm un konfesijām, arī tādi, kuri nav ar draudzi saistīti. Vienā brīdī bija piecdesmit, tad sešdesmit, tad jau septiņdesmit dalībnieki! Skaits izauga līdz 90, neskaitot organizatoru komandu. Sapratām, ka esam atklājuši kaut ko, kas vīriem patiesi vajadzīgs.

Neilgi pirms pasākuma piedzīvojām dažādus velna uzbrukumus. Kādiem vadītāju komandas dalībniekiem radās izaicinājumi ģimenēs, citiem sašķobījās veselība. Arī reģistrētajiem dalībniekiem radās reāli iemesli, kuri varētu būt par pamatu atsaukt dalību – veselības problēmas, pēkšņas traumas, izmaiņas darba vietā un citi apstākļi. Tomēr 4M notika! Piedzīvojumā piedalījās brāļi no baptistu, luterāņu, katoļu, vasarsvētku, reformātu draudzēm, bija arī pārstāvji no draudzes "Prieka Vēsts" un 7 vīri, kas nav saistīti ar kādu draudzi. Kopā bija vīri no dažādām paaudzēm vecumā no 18 līdz 61 gadam – uzņēmēji, skolotāji, draudžu kalpotāji, mācītāji, vadītāji, tēvi, dēli, vectēvi.

KO PIEDZĪVOJĀM

4M ir laiks, kur dabā Dievs runā no Savas kanceles. Vīri mācās no citiem vīriem un piedzīvo brālību, esot ārpus ikdienas komforta. Dievs mūs ļoti pārsteidza ar laika apstākļiem. Lai arī bija jau oktobra vidus, pirmā nakts bija silta, +14 grādi un pārsteidzoši skaidri redzama ziemeļblāzma. Otrajā dienā nedaudz lietus, un piedzīvojumā ienāca atvēsinošs dabas pieskāriens. Visapkārt apbrīnojami dabas skati, krāsainas lapas, kalnains apvidus, meži, ezeri. Nakts pārsteidza ar pirmo salnu. Nākošā diena atkal saulaina ar neaizmirstamu saulrietu pie krusta. Naktī vēl lielāka salna. Svētdienas rīts atnāca ar siltiem saules stariem un nelielu miglu, kas ietēra visu apkārtni, kad vīri pulcējās pie ezera uz dievkalpojumu.

4M ir piedzīvojums, kas ietekmē trīs vīrieša dzīves jomas: prāts, ķermenis, dvēsele.

turpinājums 14. lpp >>

SVĒTĪBU PILNĀS ROKAS

Dieva ziņā jau no paša sākuma ir mūs nolādēt vai svētīt. Galu galā Ādams un leva nepieņēma Dieva radīto skaisto dzīves plānu. Tomēr, pat pēc grēkā krišanas Dievs izvēlējās cilvēci nevis nolādēt un sodīt, bet gan svētīt, dot Savu labvēlību. Tiesa, ir tikai viens pamatveids, kā cilvēkam izrādīt savu vēlmi to saņemt. Tas ir – pieņemt Jēzus Kristus nopelni un Dieva Trīsvienību. Dažkārt cilvēks nobažījies, ka Dievs no viņa gan ir novērsies, jo, redz, nedod nekādu svētību. Taču Dievs vienkārši nav saņēmis cilvēka akceptu darboties viņa dzīvē.

Bet, kad cilvēks izvēlējies dzīvot zem Dieva svētības, tad tās nebeidz pārsteigt! Nav gluži viss kā "pēc grāmatas" – gribu, prasu un saņemu. Nē, jo Dievs nav vienkārši manu vēlmu piepildītājs. Viņš dod Savu labvēlību, Savu svētību ar visu Savu gudrību un mīlestību, jo zina, kas man vajadzīgs. Taču no Viņaprāt man vajadzīgā "saraks-ta" Viņam nekā nav žēl – Viņš ļauj piedzīvot bagātīgu svētību lietu pat vissausākajā dzīves posmā, kad, iespējams, cerība uz kāda labvēlību jau zudusi. Dieva svētība, Viņa labvēlība ir neaprostāmi liela. Dažkārt tiecos pēc fiziskām bagātībām, taču daudz vērtākas ir tās svētības, kurās Dievs man ļauj dzīvot – sirds un prāta miers, Viņa spēks manā nespēkā, ticība un pašlūgšana nezināmajā, Dieva Vārda padoms ik mirkli... Dažkārt Viņa svētība ir vienkārši būt man klāt.

Es zinu un ticu – Viņa rokas ir svētību pilnas nemitīgi! Nebeidzu slavēt, cik Viņš ir labs un cik liela ir Viņa labvēlība pret mani.

Inta Jūrmale-Šķubure

Kuldīgas draudzes kora diriģente



nevis nolādēti, bet
svētīti

Lai slavēts musu
Kunga Jēzus Kristus
Dievs un Tēvs,
kas mūs
Kristu ir svētījis
ar visāda veida
garīgu svētību
debesīs.

Efeziešiem 1:3



<< sākums 13. lpp

PRĀTS

Liela cīņa bija neziņa par to, ko sagaidīt. Nezināt ir daļa no 4M piedzīvojuma. Vīrietim gribas visu zināt, kontrolēt, paredzēt, aprēķināt. Ja netiek iedota programma un nav iespēja kontrolēt procesu, vīrietis paliek ar sevi, Dievu un komandas biedriem. Tikai vīri, mugursomas un nezināmais ceļš. Rezultātā nezināšana palīdzēja ceļu paveikt līdz galam. Vīri jautāja: “Cik tad kilometrus mēs nogājām?” Atbilde ir ļoti vienkārša: “Tikai 30 centimetrus. No prāta līdz sirdij!” Prātu bieži vajadzēja “paturēt” malā, neiesaistīt procesos, lai sirds varētu izpausties. Lai Jēzus varētu brīvi uzrunāt vīriešu sirdi.

ĶERMENIS

Vīri piedzīvoja pārbaudījumu ķermenim, cīņu, kas katram bija jāaicina ar sevi. Tas bija izaicinājums kājām, pēdām, mugurai, tās bija tulpas, nogurums, muskuļu sāpes. Taču neviens netika pamests, visi kopā iesāka piedzīvojumu un visi kopā pabeidza, jo mēs esam brāļi, kuriem rūp, lai komandas biedrs pabeidz iesākto.

DVĒSELE

4M piedzīvojuma centrā ir Jēzus Kristus krusts. Tur ir jānonāk visiem. Labi, ja līdz krustam var aiziet ar savām kājām. Ja tāda spēka vairs nav, tad komandas biedri aiznes. Pie krusta vīrus sagaida vēsts un aicinājums. Vēsts ir nemainīgais Evaņģēlijs. Jēzus pie krusta samaksāja ar Savu dzīvību. Katrs vīrietis varēja piedzīvot grēku nožēlu, atzīšanos, sevis iztukšošanu. Pie krusta bija aicinājums atjaunot solījumu, atjaunot apņemšanos un atsaukties Jēzus vārdiem: “Ja kāds grib Man sekot, tad tāds lai aizliedz sevi, ik dienas ņem uz sevi savu krustu un staigā Man pakaļ.” (Lūkas 9:23)

Dievs pieskārs un uzrunāja vīru dvēseles. Svētdienas dievkalpojumā bija rinda ar vīriem, kuri vēlējās pateikt, kā viņi ir piedzīvojuši Dievu un kādas pārmaiņas viņi cer iegūt kopā ar Jēzu. Vīri izteica apņemšanos ieguldīt laulībā, atjaunot vai uzlabot attiecības ar sievu un bērniem, pievērst uzmanību savai veselībai, kalpošanai draudzē, uzvarēt atkarības un meklēt vidi, kur vīri sanāk kopā, pārrunā savas cīņas, zaudējumus uz uzvaras, aizlūdz, uzklausa un piedzīvo brālību.

Pateicība Dievam un pateicība 11 vīriem, ar kuriem kopā varēju kalpot pirmajā 4M piedzīvojumā Latvijā: Kristiānam Zivertam, Kaspāram Šternam, Igoram Rautmanim, Aleksandram Kēningsvaldam, Jevgenijam Berezinam, Klāvam Strelēvicam, Raitim Šķerbergam, Mārim Liepiņam, Mārim Rozenfeldam, Artim Krastam, Andrejam Goloborodko.

Nākamais 4MLV piedzīvojums – 2025. gada oktobrī.

Mārcis Ziverts

4M vadītājs Latvijā



GRĀMATAS – DĀVANA SEV UN CITIEM

Ziemassvētku laikam izdevniecība TITAM DIVI sagādājusi vairākas jaunas grāmatas.

Divas no grāmatām paredzētas bērniem, kam tuvojas pusaudžu vecums, kā arī viņu vecākiem. Viena no krāsainajām grāmatīņām domāta puisiem, bet otra meitenēm. “Pieaugt pēc Dieva prāta” ir tieši tas, ko mēs, vecāki, esam meklējuši jau ilgi – materiāls, kas palīdzēs mums runāt ar bērniem par visām gaidāmajām pārmaiņām viņu ķermenī un prātā, par laulību, tuvību un nedaudz arī par sievietes un vīrieša lomām saskaņā ar Dieva Vārdu. Pasaule sniedz mūsu bērniem daudz sagrozītas informācijas par pubertāti, taču Dievs vēlas, lai mūsu bērnu prāts un sirdis paliktu tīras un viņi būtu informēti par visu, kas viņiem jāzina. Grāmatu var lasīt bērns pats, taču tā kalpos par sākumu sarunām, kuras varam turpināt regulāri.

“Garīgā vadītāja iezīmes” ir neliela grāmatīņa, kura atklāj, kādām iezīmēm jāpieņem garīgiem vadītājiem dažādos Kristus draudzes vadības posteņos. Džona Paipera sarakstītā grāmata būs labs atgādinājums pieredzējušajiem un ceļa rādītājs tiem, kas vēl tikai būs garīgi vadītāji.

“50 iemesli, kāpēc Jēzus atnāca nomirt” ir īstā grāmata, ar ko kopā aizvadīt laiku no Ziemassvētkiem līdz Lieldienām. Pavadi katru dienu ar vienu grāmatas atvērumu, pārdomājot katru no grāmatā uzskaitītajiem iemesliem, kāpēc Jēzus atnāca nomirt. Šī ir īstā garīgās izaugsmes grāmata – ko gan vēl vairāk mums jāzina, jāmīl un jāsludina, kā vien Kristu, krustā sisto un augšāmcelto!

Šīs un citas izdevniecības TITAM DIVI grāmatas varat pasūtīt www.titamdivi.lv ar piegādi uz sev tuvāko pakomātu, kā arī tās var iegādāties kristīgajā grāmatu veikalā AMNIS.

Izdevniecības jaunumiem varat sekot līdzī Instagram @titamdivi. Ja vēlaties saņemt jaunumu vēstuli e-pastā, pieteikumu uz to atradīsiet www.titamdivi.lv.

Lai mūsu prieks ir pilnīgs Kristū!

Anete un Mārtiņš Āboli

28686421

SAVIENOTS 2024

No 15. līdz 17. novembrim Rīgas Mateja baznīcā uz salidojumu SAVIENOTS pulcējās jaunieši no vairāk nekā 40 draudzēm. Salidojuma centrālā tēma bija "Dieva ģimene" – Kristū mēs visi esam Dieva bērni.

Kristus sekotāji vairākās vietās Bībelē tiek saukti par Dieva namu, kas mūsdienu izpratnē nozīmē Dieva ģimene. Cik skaisti, ka Dievs izmanto mums jau pazīstamu attiecību modeli! Bet ir kāda problēma. Katra ģimene ir citādāka. Vienam tā ir liela, citam maza, tradīcijām bagāta vai visu no jauna radoša. Ko īsti nozīmē būt daļai no Dieva ģimenes? Dievs Hozejas grāmatā lieto Hozejas ģimeni, lai aprakstītu savas attiecības ar Izraēla tautu. Gomēra ir neuzticīga sieva un apzīmē Izraēla tautu, kura pārkāpj laulību un iekļūst parādos. Dievs Hozejam liek izpirkt Gomēru un atjaunot uzticību ar viņu. Dievs nav mainījies, un cilvēce arī ne. Mēs esam tādi paši laulības pārkāpēji kā Izraēla tauta. Bet Dievs ir vēl uzticīgāks nekā Hozeja, Viņš izpirka mūs nevis par 15 sudraba gabaliem, bet ar savu Dēlu, kurš iemiesojās cilvēkā un vienīgais nodzīvoja pilnībā nevainojamu dzīvi. Pateicoties Viņam, mēs varam saņemt Svēto Garu un būt daļa no Dieva ģimenes. Būt Dieva ģimenē nozīmē atzīt, ka esi bijis laulības pārkāpējs, parādos, bez izejas, taču tevi izpirka, tevi ir Svētais Gars, lai tu varētu sakņoties Dievā, augt un nest augļus.

Jauniešiem tika piedāvāts piedalīties dažādās darbnīcās. Šeit tikai dažas tēmas no plašā piedāvājuma – kā stāstīt liecību, kur paslēpies mans aicinājums, kas ir mācekļošana un kā to praktizēt, kā atklāt un uzvarēt atkarības, kā uzsākt vai stiprināt jauniešu kalpošanu savā draudzē, trīs veidi, kā pastāstīt evaņģēliju, evaņģēlijs sociālajos tīklos, muzikālās pielūgsmes pamati, induktīvā Bībeles studēšanas metode, u.c. Darbnīcas vadīja kalpotāji no dažādām draudzēm, kā arī salidojuma viesi.

Sestdienas vakarā jaunieši bija kopā pielūgsmes vakarā. Jau no pagājušā gada salidojuma izvērtējuma sapratām, ka pielūgsmes vakars ir ļoti nozīmīga salidojuma daļa. Tas ir laiks, kad jaunieši piedzīvo Dieva pieskārienu un tuvumu. Bija arī laiks mazajās grupās, lai pārrunātu liecībās, uzrunās, pielūgsmes vakarā dzirdēto.

Jau salidojuma laikā jaunieši izteica pateicību vadītājiem par iespēju būt šādā pasākumā, vienuviet ar tik daudziem jauniešiem, kas kopā pielūd un slavē Dievu. Daudzās draudzēs nav aktīva jauniešu kalpošana, kur būtu iespēja piedzīvot šādu sadraudzību. Salidojuma izvērtēšanas anketās jaunieši atzina arī to, ka salidojums palīdzējis spert soli tuvāk Kristum.

Šeit daži citāti no aptaujas anketām par to, ko viņi vēlētos atcerēties pēc salidojuma: "Dievam sāp, kad mēs nepaklausām, jo Viņš grib mums labāko, mīl bez robežām." "Dievs vēlas slēgt derību ar mums, kas līdzinās laulībai. Pat ja mēs neesam uzticami, Viņš paliek mūžam uzticams." "Kā cīnīties ar atkarībām, pateikt patiesību mīlestībā un draugi Kristū – šo vēlos paņemt sev līdzi."

Pateicība Dievam, kurš gādā un rūpējas par saviem bērniem! Dievam, kurš meklē noklīdušās avis un neatstāj tās novārtā. Dievam, kurš gatavs atjaunot attiecības ar mums, lai arī esam tikpat netīri, netikli un neuzticami kā Gomēra.

Pateicība, ka Latvijā ir tik daudz jauniešu, kas alkst pēc personīgām attiecībām ar Kristu. Jaunieši, kuri vēlas rūpēties par saviem vienaudžiem, lai viņi dzird evaņģēliju. Kas gan veidos sabiedrību, kas seko Kristum, ja neveltīsim laiku, līdzekļus un dažādus resursus, lai aizsniegtu jauno paaudzi? Tā ir mūsu atbildība kā Kristus draudzei – lūgt par to, lai Viņa slava izplatās pa visu zemi, arī jauniešu vidū.

Glorija Elizabete Prūse

SAVIENOTS 2024 vadītāja
Rīgas Mateja draudze

Foto: Mareks Kutumovs





Lūdz Latvijā, dari Pakistānā

tajā gadā man bija iespēja būt misijā Pakistānā. Tā ir musulmaņu vairākuma zeme, taču īpaši Lahorā un tās apkaimē ir pietiekami daudz kristiešu. Diemžēl vairums no viņiem dzīvo lielā nabadzībā un sociālajā atstumtībā. Nabadzības dēļ daudzi nonāk verdzībā ķieģeļu rūpnīcās. Viss sākas ar aizņēmumu un finansiālām saistībām, bet noteikumi ir par labu aizdevējam, tāpēc tikai retais spēj paša spēkiem parādu atdot un izlauzties no nolemtības valgiem.

Līdz šim esam izpirkuši jau piecas ģimenes, šogad vēlamies palīdzēt vēl četrām ģimenēm. Šeit neliels ieskats viņu pašreizējā situācijā. Rašids un Rubina un viņu seši bērni ir pārdevuši ķieģeļu fabrikai kopš 2006. gada. Munīra Masiha vecāki bija vergi, un viņš uzauga ķieģeļu rūpnīcā, viņam ar sievu ir trīs bērni; ja šis verdzības cikls netiks sarauts, viņi būs vergi jau trešajā paaudzē. Imrana Jusufa tēvs kļuva par vergu 1976. gadā, bet Imrans un viņa sieva Sonja ar saviem trim bērniem cer izrauties no šī cikla, viņš joprojām ir verdzībā kopā ar savu sirmo tēvu (72 gadi) un māti, lai atstrādātu viņu parādus, viņš nav viņus pametis nolemtībai. Ceturtā ģimene ir Hanīfa ar četriem bērniem. Pirms pāris gadiem vīrs nomira ar sirdstrieku, un viņa kā vientuļa sieviete piedzīvojusi fiziskas un emocionālas pārestības no tiem, kam vara pār viņas dzīvi. Viss iesākās ar 40 dolāru aizņēmumu, bet tagad parāds 23 gadu laikā pārvērties bezcerības akmenī.

Tu vari palīdzēt viņiem iegūt brīvību! Vienas ģimenes brīvībai ziedojums jau savākts. Ja vēlies un vari palīdzēt trīs atlikušajām ģimenēm janvārī sākt ne tikai Jauno Gadu, bet arī jaunu dzīvi, tad pievienojies ar savu ziedojumu. Lūgšim un darīsim!

Biedrība "Baltic Global Initiative"

Reģ. Nr. 40008229858

A/S Swedbank konts: LV19HABA0551039231616

Mērķis: ziedojums vajāto kristiešu atbalsta projektiem

Pēteris Eisāns

LBDS Ārmisijas vadītājs



Kas ir svarīgāk – lūgt vai darīt?

Apustuļu darbu grāmatā lasām, ka kristiešu draudzes gan sirsnīgi lūdza un gavēja, gan arī ar saviem darbiem un praktisko kalpošanu apliecināja Kristus evaņģēlija spēku ikdienā.

Ja novembrī bijām aicināti LŪGT par vajātajiem kristiešiem pasaulē, tad decembrī esam aicināti DARĪT kādas lietas vajāto ticības biedru labā.

Kā lūgt?

Eiropas evaņģēliskie kristieši jau vairāk nekā divdesmit gadus novembra pirmo vai otro svētdienu izsludina kā īpašo svētdienu aizlūgšanām par vajāto draudzi pasaulē. Prieks, ka arī šogad daudzas LBDS draudzes to iekļāva savā draudzes ritmā un aizlūdza par vajātajiem kristiešiem pasaulē. Interesanti, ka arī katoļu draudzēs novembrī pieminēja vajātos. Trešdiena pirms Mūžības svētdienas tiek saukta par Sarkano trešdienu. Tajā tiek svinēta īpaša Mise aizlūgšanām par vajātajiem. Taču novembris ir pagājis, un tematisko svētdienu draudzēs varēs atzīmēt tikai pēc gada, vai ne? Ne tik ātri. Daudzas LBDS draudzes lūgšanas par vajāto draudzi praktizē katru svētdienu aizlūgšanu laikā. Aizvadītā mēneša laikā dzirdēju par adventistu, vasarsvētku un arī metodistu draudzēm Latvijā, kas vadās pēc mūsu izdotā sienas kalendāra, lai katru svētdienu pieminētu lūgšanās vajātos. Vairākus stāstus dzirdēju arī no individuālām ģimenēm ar bērniem, kam tā ir daļa no ģimenes lūgšanas – katru nedēļu aizlūgt par kādā citā valstī dzīvojošajiem kristiešiem. Turpināsim lūgt un pieaugsim savā empātijā pret vajāto Kristus draudzi. Ja kādam vēl nav šī lūgšanu kalendāra, interesējieties kristīgajā grāmatnīcā AMNIS, kā arī katru nedēļu izdevuma "Baptistu Vēstnesis" aizlūgšanu kalendārā atradīsiet pamudinājumu lūgt un informāciju par kādu no valstīm, kurās kristieši piedzīvo vajāšanas.

Kā darīt?

Ir kāda draudze Latvijā, kas katru mēnesi savākusi nelielu ziedojumu, lai gada noslēgumā palīdzētu apspiestajiem kristiešiem Pakistānā iegūt brīvību. Citi, kas nav visu gadu plānveidīgi tam gatavojušies, var pievienoties tagad. Aizvadi-

Aizlūgšanu kalendārs decembris

01
Pirmā Adventa svētdiena. Pret latviešu tautu vērstā totalitārā komunistiskā režīma genocīda upuru piemiņas diena
"Varenais lielas lietas pie manis ir darījis, un svēts ir Viņa Vārds." (Lūkas 1:49)

02
Lūgšim par Jelgavas draudzi, mācītāju Mārci Zivertu, sludinātāju Aināru Ginteru un viņu ģimenēm. Lūgšim par vīru kalpošanu un Alfas kursu, kas sākas janvārī, par kalpotājiem un dalībniekiem.

03
Lūgšim par Rumānijas Baptistu draudžu savienību, tās 1722 draudzēm un 98 672 locekļiem.

04
Lūgšim par Līgatnes draudzi, mācītāju Mārtiņu Rijnieku un viņa atbalstošo ģimeni. Pateicība par studentiem, kas mācās BPI, slavēšanas vakariem, draudzes mūziķiem un ciemiņiem, kas tajos piedalījušies. Pateicība par dievnama remonta darbu aktivizēšanos. Lūgšim svētību M. Rijnieka kalpošanai Vidzemes draudzēs.

05
Lūgšim par Jordāniju. Iedzīvotāji 11,5 miljoni – pārsvarā musulmaņi, kristieši 2,24%, evaņģēliskie 0,3%. Reliģijas brīvība ir apdraudēta; tie, kas no islāma pārgājuši kristietībā, piedzīvo lielu spiedienu no ģimenes, kolēģiem un sabiedrības.

06
Lūgšim par bīskapu Kasparu Šternu un viņa ģimeni. Lai Dieva vadība un īpaša svētība Adventa laikā un Kristus dzimšanas svētku pasākumos.
Sirsniņi sveicam ALBA priekšsēdi, mācītāju Uldi Ukstiņu 80 gadu jubilejā!

07
Lūgšim par LBDS Padomi, lai Dieva gudrība, mērķtiecība un vienprātība lēmumos, vadot draudžu kopdarbu garīgā un praktiskā izgausmē.

08
Otrā Adventa svētdiena
"Tā ir atklājusies Dieva mīlestība mūsu vidū: Dievs savu vienpiedzimušo Dēlu ir sūtījis pasaulē, lai mēs dzīvotu caur Viņu." (1. Jāņa 4:9-10)

09
Lūgšim par Ogres Evaņģēlisko draudzi un kalpotājiem, lai evaņģēlija vēsts aizsniedz apkārtējos cilvēkus.

10
Lūgšim par Slovākijas Baptistu draudžu savienību, tās 24 draudzēm un 1931 locekli.

11
Lūgšim par Krāslavas draudzi, mācītāju Vjačeslavu Istratiju un viņa ģimeni. Pateicība par sieviešu kalpošanu, lūgšim par viņu vajadzībām – grēku nožēlu un atgriešanos pie Kristus, iedrošinājumu pastāvēt un garīgi augt. Lūgšim par finansiālu atbalstu, lai turpinātu kalpot ukraiņu ģimenēm.

12
Lūgšim par Nikaragvu. Iedzīvotāji 6,3 miljoni. Notiek ateistiskās komunistu varas represijas pret tautu un citādi domājošajiem. Kopš 2018. gada protestiem arvien pastiprinās sankcijas pret tiem, kas tiek saredzēti kā režīmam neloyalī. Kristiešiem konfiscētas radio un TV kalpošanas, garīdznieki ieslodzīti.

BPI Pateicības Vakariņas

13
Lūgšim Dieva svētību Garīdznieku brālības jaunajam vadītājam, mācītājam Mārtiņam Anševicam, kolēģijai un ikvienam garīdzniekam.

14
Lūgšim par BPI vadību un pasniedzējiem, pateicība par viņu kalpošanu; par studentiem, lai pieaug gudrībā un ticībā uz Kristu, kā arī par attiecībām ģimenēs.

15
Trešā Adventa svētdiena
Lūgšim, lai Adventa laiks ir liecību laiks par Jēzu (1. Jāņa 4:11-12;14-15).

16
Lūgšim par Jaunpils draudzi, sludinātāju Oskaru Jēgermani un ģimeni. Pateicība par uzticīgiem kalpotājiem. Lūgšim, lai draudze atjaunojas skaitliski.

17
Lūgšim par Lietuvas Baptistu draudžu savienību, tās 8 draudzēm un 290 locekļiem.

18
Lūgšim par Mežgalciema draudzi, mācītāju Aivaru Vadoni un ģimeni. Pateicība par dievkalpojumiem, vīru vakariem un sieviešu kalpošanu, par draudzes atsaucību kalpot finansiāli dažādās vajadzībās, arī vajātājiem kristiešiem. Pateicība par "Ziemsvētku kori", caur kuriem cilvēki uzdrošinās ienākt dievmamā. Lūgšim, lai turpinās kalpošana mazajās apkārtnēs draudzēs, apmeklējot cilvēkus arī mājās.

19
Lūgšim par Nepālu. Iedzīvotāji 30 miljoni, vairums ir hinduisti, kristieši 2,85%, evaņģēliskie 2,9%. Reliģijas brīvību garantē likums, bet tikai daļēji, kristiešiem atļauts sludināt tikai savējo vidū.

20
Lūgšim par draudžu kalpošanu Ziemassvētku laikā savā apkārtnē, izmantojot dažādas izdevības uzrunāt cilvēkus ar vēsti par Glābēju.

21
Lūgšim par gatavošanos svētku dievkalpojumiem, par svētrunām, liecībām, mūziku. Sagatavosim savas sirdis Dieva Dēla dzimšanas svētkiem.

22
Ceturtā Adventa svētdiena
Lūgšim, lai paliekam Jēzus Kristus patiesībā un mīlestībā (2. Jāņa 2-3).

23
Lūgšim par Velsas Baptistu savienību, tās 406 draudzēm un 12 423 locekļiem.

Sirsniņi sveicam sludinātāju Lūkasu Balodi 30 gadu jubilejā!

24
Ziemsvētku vakars
Lai slavējam līdz ar kristiešiem visā pasaulē: "Gods Dievam augstībā, un miers virs zemes, un cilvēkiem labs prāts!" (Lūkas 2:14)

25
Pirmie Ziemassvētki. Kristus piedzimšanas svētki
Lai ikvienu iepriecina eņģeļa vēsts: "Nebistieties, redziet, es jums pasludinu lielu prieku, kas būs visiem ļaudīm, jo jums šodien Dāvīda pilsētā ir dzimis Pestītājs, kas ir Kristus, Tas Kungs" (Lūkas 2:10).

26
Otrie Ziemassvētki
Izmantosim svētku laiku un apmeklēsim grūtībās nonākušos, saslimušos, vientuļos, nesot viņiem Kristus miera vēsti, dāvinot svētku sajūtu un aizlūdžot.

27
Lūgšim par Kuveitu. Iedzīvotāji 4,3 miljoni – pārsvarā musulmaņi, kristieši 13,8%, evaņģēliskie 1,5%. Ir daudz viesstrādnieku, lūgšim, lai Dievs iedrošina viņus liecināt, un caur to tiek aizsniegti vietējie musulmaņi.

28
Lūgšim par savu ģimeni svētku laikā, lai Dievs svētī ar kopību, pateicību, izlīgšanu, prieku un sirdsmieru.

29
Lūgšim, lai ticība, kas mums uzticēta, ir stipra un pasargāta Kungā Jēzū Kristū (Jūdas 3-4).
Sirsniņi sveicam sludinātāju Borisu Posikaļuku 60 gadu jubilejā!

30
Lūgšim par topošo Talsu draudzi "Vieta", tās vadītāju Mārtiņu Ozoliņu, viņa ģimeni un citiem kalpotājiem. Pateicība par kristībām, apmeklētiem sieviešu pasākumiem un vīru tikšanās reizēm. Lai Dievs svētī jauniešu kalpošanu, lai atvērtas sirdis tiem, kas vēl netic Dievam.

31
Vecgada diena
Pateiksimies par aizvadīto gadu, Dieva vadību un saņemtajām svētībām, par izdevībām kalpot, piedalīties misijas darbā un nest evaņģēlija vēsti. Lūgšim Dieva vadību Jaunajā gadā!

Bībeles lasījums
25.11-01.12
5. Mozus 20-22
1. Jāņa 1-3

Bībeles lasījums
02.12-08.12
5. Mozus 23-25
1. Jāņa 4-5

Bībeles lasījums
09.12-15.12
5. Mozus 26-28
2. Jāņa

Bībeles lasījums
16.12-22.12
5. Mozus 29-31
3. Jāņa

Bībeles lasījums
23.12-29.12
5. Mozus 32-24
Jūdas

Aizlūgšanu kalendārs janvāris

01

Jaungada diena

Sirsniņi sveicam sludinātāju Aleksandru Zviridu 45 gadu jubilejā!

Pateiksimies, ka Kristū esam svētīti "ar visāda veida garīgu svētību debesīs" (Efeziešiem 1:3).

02

Lūgšim par Armēnijas evaņģēliski kristīgo Baptistu draudžu savienību, lai viņu kalpošana nes svētību Armēnijai un visam reģionam.

03

Lūgšim par Azerbaidžānu. Iedzīvotāji 10,22 miljoni – lielākoties musulmaņi, kristieši 2,7%, evaņģēliskie 0,2%. Azerbaidžāna iekļauta kristiešu vajāšanas monitorējošo organizāciju atskaitēs kā valsts, kurā lielas vajāšanas, jo notikusi kristiešu minoritātes izspiešana no Kalnu Karabaha.

04

Lūgšim par kristīgo grāmatu un dāvanu veikalu AMNIS, par vadītāju Edgaru Godiņu un darbiniekiem; pateicība Dievam, ka Bībele un kristīga literatūra pieejama ikvienam.

05

Pateiksimies, ka ceļš pie Jēzus ir atvērts katram, kas ilgojas Viņu sastapt un pielūgt (Mateja 2:9-11).

06

Zvaigznes diena

Lūgšim par Grobiņas draudzi, sludinātāju Krišu Pozemkovski un ģimeni, kas aktīvi iesaistījušies arī muzikālās izrādes "Pie upes" sagatavošanā.

07

Lūgšim par Baltkrievijas baptistu savienību, par visiem, kas kalpo, neskatoties uz ierobežojumiem un dažādiem izaicinājumiem.

08

Lūgšim par Skrīveru draudzi. Pateicība par draudzes nama remontu, par svētdienskolas atsākšanos. Lūgšim par svētdienskolotājiem un māsām, kas kalpo zupas virtuvē. Pateicība par visiem, kas kalpo ar Vārdū – Lūkasam Balodim, Elmāram Pļaviņam un citiem. Lūgšim, lai Dievs dod gudrību, drosmi un pazemību, lai aizsniegtu cilvēkus Kristum.

09

Lūgšim par Ziemeļkoreju. Iedzīvotāji 25,9 miljoni – kristieši ap 1,5%. Ziemeļkoreja oficiāli ir ateistiska valsts, nav pieejama statistika par ticīgo skaitu. Izbēgušie kristieši un misijas organizācijas ziņo, ka tūkstošiem ticīgo ir ieslodzīti koncentrācijas nometnēs, draudžu vadītāji tiek spīdzināti. Lūgšim, lai Dievs drupina bezdievības varu.

10

Lūgšim par Sieviešu kalpošanas apvienību, vadītāju Karīnu Liepiņu un padomi. Lūgšim par ģimenēm Latvijā, par sievietes lomu ģimenes vērtību saglabāšanā, par konferenci februārī.

11

Lūgšim par Sieviešu kalpošanu savā draudzē un tās vadītāju, lai tiktu saskatītas sieviešu garīgās un praktiskās vajadzības un sniegts atbalsts; lai būtu gudrība, kā uzrunāt sievietes ārpus draudzes.

12

Pateiksimies un priecāsimies par Dieva sargāšanu un Viņa Vārdu (Psalmi 5:12).

13

Lūgšim par Alūksnes draudzi. Pateicība par interneta iespējām – kopā lasīt Bībeli, lūgt citam par citu un būt sadraudzībā. Lūgšim, lai Dievs sūta kalpotāju, kas varētu ganīt Alūksnes draudzi.

14

Lūgšim par Eiropas baptistu federācijas Jauniešu un Bērnu kalpošanas nozares vadītājiem, par darbu, kas dažādos veidos tiek veikts Eiropā, Tuvajos austrumos un Centrālāzijā, lai bērni un jaunieši iepazītu Dievu un iesakņotos Kristū.

15

Lūgšim par draudzēm, kurās nav garīdznieka.

16

Lūgšim par Somāliju, kas ir viena no 5 nabadzīgākajām valstīm pasaulē. Tā ir musulmaņu zeme, no 16 miljoniem iedzīvotāju tikai daži simti ir kristieši. Lai Dievs izlej atmodu pār šo valsti, lai viņi redz sapņos Jēzu, kas aicina lasīt Indžilu – Jauno Derību – un sekot Viņam.

17

Lūgšim par Svētdienskolu apvienību, vadītāju Esteri Rozi un padomi. Lūgšim par šogad plānotajiem pasākumiem un apmācībām, par jaunu materiālu izstrādi kalpošanas vajadzībām.

18

Lūgšim par kalpošanu bērniem savā draudzē, par svētdienskolotājiem un vadītāju; lai katrs bērns jūtas gaidīts, pieņemts un dzird vēsti par Jēzu.

Reģionālā tikšanās Valmierā

19

Lūgšim, lai esam par gaismu pasaulē, kas cilvēkiem rāda ceļu pie Jēzus (Mateja 5:14-16).

20

1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena
Lūgšim, lai atsākas Nurmīžu draudzes kakpošana, lai evaņģēlija vēsts izplatās apkārtnē.

21

Lūgšim par baptistu draudzēm Irākā. Lai viņu kalpošana nes miera, piedošanas un cerības vēsti.

22

Lūgšim par Sakas draudzi un sludinātāju Verneru Šteinbergu. Pateicība par draudzi, bērniem un ģimenēm, par sadarbību ar Ventspils draudzes jauniešiem, vasaras nometnēm, regulārām Bībeles stundām. Lai Dievs dod drosmi un svētību izplatīt Labo vēsti.

23

Lūgšim par Lībiju. Iedzīvotāji 7,3 miljoni – kristieši ap 2,7%. Kristiešu kopienu pārsvarā viesstrādnieki. Valstī ir liela politiska nestabilitāte. Kristiešus mēdz arestēt un ieslodzīt, mācītāji tiek nogalināti. Lai Dievs mazina bezcerības sajūtu kristiešu kopienā.

24

Lūgšim par draudžu darbu ar pusaudžiem. Lai Dievs izredz vadītājus, kas izprot viņu vajadzības, mīl un mīl un gatavi kalpot viņiem.

25

Lūgšim par jauniešu kalpošanu draudzēs, lai jaunieši izvēlas kļūt par Kristus sekotājiem.

Sirsniņi sveicam mācītāju Lauri Tartaru 55 gadu jubilejā!

26

Latvijas Republikas starptautiskās (de jure) atzīšanas diena

Pateiksimies par Dieva žēlastību un palīdzību (Psalmi 13:6-7).

27

Lūgšim par topošo draudzi Dagdā. Lūgšim par evaņģēlija pasludināšanu apkārtnē.

28

Lūgšim par Austrijas baptistu savienību, īpaši par viņu kalpošanu bēgļiem no Irānas, kas piedzīvojuši vajāšanas, jo konvertējušies kristietībā.

Sirsniņi sveicam mācītāju Elmāru Pļaviņu 55 gadu jubilejā!

29

Lūgšim par Ainažu draudzi, priekšnieci Ilonu Antonovu un viņas ģimeni, kas rūpējas par draudzi. Lūgšim, lai draudzei būtu savs gans un tās kalpošana aizsniegtu cilvēkus, kas Kristu vēl nepazīst.

Sirsniņi sveicam mācītāju Edgaru Maži 60 gadu jubilejā!

30

Lūgšim par Eritreju. Iedzīvotāji 5,9 miljoni – kristieši aptuveni puse no valsts iedzīvotājiem, bet otra puse ir musulmaņi. Pametot islāmu, kristieši piedzīvo vajāšanas no ģimenes locekļu un musulmaņu kopienas puses.

31

Lūgšim par Muzikālās kalpošanas apvienību, vadītāju Māri Dravnieku un padomi. Lai Dievs vada Dziesmu svētku sagatavošanas darbus un vieno draudžu mūziķus un dziedātājus kopīgā pielūgsmē.

Bībeles lasījums

30.12-05.01

Psalmi 1-2
Mateja 1-2

Bībeles lasījums

06.01-12.01

Psalmi 3-5
Mateja 3-4

Bībeles lasījums

13.01-19.01

Psalmi 6-8
Mateja 5-7

Bībeles lasījums

20.01-26.01

Psalmi 9-11
Mateja 8-10

Bībeles lasījums

27.01-02.02

Psalmi 12-14
Mateja 11-13



**AICINĀJUMS ZIEDOT
SĀRNĀTES BAPTISTU BAZNĪCAS
JUMTA ATJAUNOŠANAI!**

Sārnātes baptistu draudzes dievnamam ir vitāli nepieciešama jumta konstrukcijas labošana un seguma maiņa.

Ja arī kādu no jums Sārnātes baptistu draudzes kalpošana ir uzrunājusi, esat sirsnīgi aicināti ziedot šim konkrētajam mērķim!

Sārnātes baptistu draudze
LV05 HABA 0551 0589 7010 7
Ar norādi -
Sārnātes baptistu baznīcas jumta atjaunošanai.

Viss gods Dievam!




**Palīdzēsim sagādāt
Ukrainas karā cietušajiem cilvēkiem
nepieciešamās gultas**



Akcija norisināsies līdz 31. decembrim

Uzzīni vairāk:
www.zvaigzneaustrumos.lv
un sociālajos tīklos

Ziedo šeit:




Jau trešo gadu pēc kārtas akcijas “Zvaigzne austrumos” mērķis ir 100 divstāvēgas gultas ar matračiem bēgļiem Ukrainā. Septembrī Ukrainas baptistu bīskapa vietnieks Igors Bandura sarunā apliecināja, ka šī vajadzība nav mazinājusies. Austrumu frontē Krievijas armija lēnām virzās uz priekšu un arvien jauni ciemati un pilsētiņas tiek evakuētas. Cilvēki spiesti pamest savas mājas. Draudzēs jūt pastāvīgu bēgļu pieplūdumu. Jau apzinātas ir draudzes, kurās šī vajadzība vislielākā.

Līdz 31. decembrim vari palīdzēt!

Ziņas īsumā

Liepājas Ciānas draudzes 122. gadaskārtu dievkalpojums notiks 26. janvārī plkst. 11.00.

Rīgas Misionas draudze ielūdz uz Ziemassvētku izrādi “Čipolino”, kas paredzēta ģimenēm ar bērniem. Izrāde notiks krievu valodā.

26. decembrī 14:00 Pestīšanas Templī, Lāčplēša ielā 117;
4. janvārī 14:00 k/p Ziemeļblāzma, Ziemeļblāzmas ielā 36, ar tulkojumu latviešu valodā;

5. janvārī 17:00 k/p VEF, Ropažu ielā 2, īpaši aicinot ukraiņu ģimenes.

Svētdienskolu apvienība izveidojusi “SA bibliotēku”, kurā interesenti var saņemt grāmatas par svētdienskolas darbu organizēšanu, darbu ar bērniem dažādos vecumos, metodiku, u.c. Visas grāmatas angļu valodā. Ar pieejamo grāmatu sarakstu un noteikumiem bibliotēkas lietošanai var iepazīties, sazinoties e-pastā – sa@lbds.lv.

2025. gada 5. janvārī 17.00 Rīgas Lutera evaņģēliski luteriskās draudzes telpās notiks **Bībeles (2012) revidētā teksta atvēršanas pasākums**. Jaunais izdevums ir rūpīgi izvērtēts kopdarbs – komisijā bija kristīgo konfesiju, neatkarīgu draudžu un Valsts valodas centra pārstāvji. Revīzija tika īstenota no 2017. līdz 2024. gadam.

Sieviešu kalpošanas apvienības rīkotā ikgadējā **konference “Sieviete. Dzīve. Jēzus”** notiks 15. februārī Rīgā, Mateja draudzes baznīcā.



dodies uz
TAIZĒ
Tallinn
28-12-2024 — 01-01-2025

NO 28. DECEMBRA LĪDZ 1. JANVĀRIM
AICINĀM JAUNIEŠUS DOTIES UZ

TEZĒ TIKŠANOS TALLINĀ

Pieteikšanās:
ej.uz/TezeTallina
Info:
TezeTallina@gmail.com;
29966227 (Gunta)



Tīks rīkots kopīgs brauciens ar autobusu, taču ir iespēja uz Tallinu doties arī individuāli. Jebkurā gadījumā aicinām aizpildīt pieteikuma anketu, norādot, vai uz pasākumu dosities ar savu transportu vai arī brauksiet ar kopīgo autobusu.

*“Turpinot uzticības svētceļojumu uz zemes, kas pulcē jauniesus no daudzām valstīm, mēs arvien dziļāk saprotam, ka visa cilvēce veido vienotu ģimeni un Dievs dzīvo katrā cilvēkā bez izņēmuma.”
brālis Aloīzs, Tezē koplēnā*

Baptistu Vēstnesis

LBDS Padomes informatīvs izdevums. Lāčplēša iela 37, Rīga, LV-1011, tālrunis: 20390979, kanceleja@lbds.lv, www.lbds.lv
Izdevumu sagatavoja: bīskaps Kaspars Šterns, Žanna Drūnese, Līvija Godiņa, Elza Roze, Estere Roze, maketētāja Zane Spēlīte.
Latvijas Baptistu draudžu savienība, Reģ.nr. 900008765, SEB Banka, kods: UNLA LV2X, Konts: LV03 UNLA 0002 0007 01314

AICINĀTAS DRAUDŽU VADĪBAS
GRUPAS UN IKVIENS INTERESENTS

2025

LBDS REGIONĀLĀS TIKŠANĀS

Ietekme – Dieva
nodoms un draudzes
atbildība

PIETEIKŠANĀS

ej.uz/reģionālās2025

Informācija: 20390979

PROGRAMMĀ:

LBDS BĪSKAPA KASPARA ŠTERNA UZRUNA, DARBS
DRAUDŽU GRUPĀS, DISKUSIJAS, PIEREDZES STĀSTI,
PIELŪGSME, AIZLŪGŠANAS, SADRAUDZĪBA

VALMIERA

18. JANVĀRĪ 10:00–16:00

Valmieras sākumskolā, Pāvila Rozīša ielā 40a

MADONA

8. FEBRUĀRĪ 10:00–16:00

Madonas baptistu baznīcā, Maskavas ielā 10

LIEPĀJA

8. MARTĀ 10:00–16:00

Liepājas baptistu Ciānas baznīcā, Lāčplēša ielā 62

RĪGA

22. MARTĀ 10:00–16:00

LBDS namā, Lāčplēša ielā 37



ABONĒ UN LASI

Kopībai un informācijai

Iedrošinājumam un līdzdzīvošanai

Aizlūgšanām un pieaugšanai

EJ.UZ/BAPTISTUVĒSTNESIS2025

BPI
DRAFTS

Puišu nometne

MOBILIZĀCIJA 14.-16. FEBRUĀRIS

Užava, n.v. "Ganības"
90* eur